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1. Inledning  

1.1 Introduktion 
Svenska kyrkans grundläggande uppgift är att bedriva undervisning, utöva mission och 

diakoni samt fira gudstjänst.1 I kyrkoordning beskriver att det finns ett lokalt självstyre hos 

Svenska kyrkans församlingar/ pastorat med kravet att följa Svenska kyrkans allmänna 

ordningar och bekännelse. Varje församling/pastorat ska formulera en församlingsinstruktion 

som tar upp den ansvarsfördelning som finns lokalt, mellan kyrkoråd och kyrkoherde, samt 

visa på hur församlingens primära verksamhet svarar upp mot visioner och strategier. Utöver 

församlingsinstruktionen ska en barnkonsekvensanalys samt olika pastorala program utformas 

varav diakonipastoralen är en. Församlingsinstruktionen och diakonipastoralen är en hjälp för 

den anställde eller ideella medarbetaren och ger även församlingsmedlemmarna ett hum om 

vad det diakonala arbetet innebär.2  

 

Uppsatsen förhåller sig till två utgångspunkter när det gäller begreppet diakoni.  

Kyrkoordning för Svenska kyrkan 2018, med kommentar och angränsande lagstiftning anger 

inte en exakt definition av diakoni utan beskriver det som att uttrycka tro i handling och ord.3 

Biskopsbreven ska fungera som inspiration och stöd till diakoner, präster och församlingar, 

och tar på olika sätt upp delar av Svenska kyrkans tro och bekännelse. Ett biskopsbrev om 

diakoni, ses diakoni som Guds diakoni.4   Det är biskopsmötet, som består av alla Svenska 

kyrkans biskopar, som författar breven.5  

1.2 Problemformulering       
Församlingsinstruktionen är ett inomkyrkligt dokument och det är församlingen/pastoratet 

som själva utformar och redogör på vilket sätt det diakonala arbetet ska ske, med eller utan 

anställd diakon. Trots att Svenska kyrkan nationellt påbjuder en diakonipastoral finns det 

ingen gemensam ordning för hur den ska se ut. Det har dock, på senare tid, utvecklats 

metoder och dokument som syftar till att underlätta arbetet i form av ett särskilt webbverktyg 

																																																								
1 ”Kyrkoordning”, Svenska kyrkan, https://www.svenskakyrkan.se/filer/1374643/kyrkoordningen-1-januari-
2021.pdf  (hämtad 210301). 
2 Svenska kyrkan, Gunnar Edqvist, Mara Lundqvist Norling, Anna Tronêt, & Migelle Wikström, Kyrkoordning 
för Svenska kyrkan 2018: med kommentarer och angränsande lagstiftning, (Femte upplagan, Stockholm, 
Verbum, 2018) 52. 
3 Edqvist, Lundqvist Norling, Tronêt, Wikström. 818–820, 823, 826. 
4 Ett biskopsbrev om diakoni: Biskopsmötet 2015, (Uppsala: Svenska kyrkan, 2015), 20. 
5 ”Biskopsbrev”, Svenska kyrkan, https://www.svenskakyrkan.se/biskopsbrev (hämtad 210526). 	
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och modellen diakonitriangel, vilka presenteras längre fram i uppsatsen.6 Det diakonala 

arbetet är kontextuellt och kan därmed skilja från pastoral till pastoral därför vill jag i den här 

uppsatsen undersöka sex olika diakonipastoraler och påvisa dess likheter och skillnader som 

finns i det diakonala arbetet. Dessutom vill jag undersöka hur pass väl diakonipastoralerna 

stämmer överens med den litteratur som ingår i uppsatsen, inte minst biskopsbrevet. Det sker 

genom att jämföra litteraturen, som på olika sätt beskriver diakoni som begrepp, mål och 

verksamhet, med diakonipastoralerna.   

1.3 Syfte 
Syftet är att ta reda på och synliggöra diakonipastoralernas betydelse i 

församlingens/pastoratets diakonala arbete gällande uppdrag och strategier. Detta vill jag 

åstadkomma genom att undersöka likheter och skillnader i det diakonala arbetet med 

utgångspunkt i främst Ett biskopsbrev om diakoni.  

 
1.4 Arbetsfrågor  
1) Hur definierar och motiverar pastoraten/församlingarna diakoni? 

2) Vilka diakonala utmaningar står pastoraten/församlingarna inför?  

3) Vilka diakonala strategier arbetar pastoraten/församlingarna efter? 

1.5 Avgränsningar   
För att uppsatsen ska kunna bli hanterlig, både när det gäller undersökning och resultat, är 

antalet diakonipastoraler begränsade till sex stycken. Det finns en stor spridning bland 

diakonipastoralerna både geografiskt, från Skåne till Lappland, och i förhållande till glesbygd, 

landsbygd och storstad. Urvalet har skett dels genom en enkel sökning på Internet, och dels 

genom kontakt med stiftsdiakoner i Svenska kyrkan. Diakonipastoralerna är inte äldre än fyra 

år, eftersom de likt församlingsinstruktionen revideras med samma tidsspann. 

1.6 Metod  
Metodarbetet har i uppsatsen kommit att präglas av både teori och praktik. Nedan följer en 

genomgång av den teoretiska delen vilken i sin tur är en grund för den redovisning som följer 

av resultatet.7 Den praktiska delen i metodarbetet har bestått i att genom noggrann läsning av 

																																																								
6 se avsnitt 2:3 och 2:4.  
7 se kap 4. 
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diakonipastoralerna kategorisera och systematisera dessa för att sedan jämföra dem med 

varandra.8  

I boken Fråga det förflutna. En introduktion till modern historieforskning står det att valet av 

metod handlar om att sammanföra de teoretiska utgångspunkterna, källorna och forskarens 

vetenskapssyn utöver de hypoteser och frågor som ställs i arbetet.9  

 

1.6.1 Hermeneutisk samt komparativ metod 

Uppsatsens metodarbete utgår från en kvalitativ metod, främst en hermeneutisk, i syfte att 

söka efter en helhetsbild eller insikt.  

Inom den hermeneutiska metoden finns textanalysen som går ut på att tolka snarare än att 

bevisa exakthet. Enligt Filosofen Paul Ricoeur, är tolkning en viktig del för att få förståelse 

och insikt, självförståelse.10 Det handlar om ett inifrånperspektiv, där aktörerna ses som 

subjekt till syfte att skapa en förståelse för det väsentliga i det som ska studeras där det 

tolkade sätts i relation till helheten. Detta kan illustreras genom den s.k. hermeneutiska cirkeln 

där en prick sedd i en helhetsbild kan vara ett öga, och inte bara ”en vanlig prick”.11  

I mitt arbete ingår även en komparativ metod där forskaren analyserar och beskriver likheter 

och skillnader mellan olika studieobjekt.12 Den här metoden är en grundläggande del i det 

vetenskapliga arbetet vilket gör att forskaren kan använda den på olika sätt för att nå olika 

mål. Forskaren kan genom komparation separera det unika från det generella, både i ett 

beskrivande syftet likväl som i ett förklarande. Forskaren har möjlighet att upptäcka 

betydande fenomen och strukturer, kanske okända sedan tidigare, men också nya förklaringar 

och processer.13 

 

På liknande sätt beskriver Kristina Boréus och Göran Bergström, i Textens mening och makt 

hur tolkning av texter handlar om förståelse.14 Boréus och Bergström presenterar fyra olika 

strategier, vilka forskaren vanligtvis alternerar mellan, för att ta sig an tolkningsuppgiften. 

																																																								
8 Se kap.3 samt bilaga 1. 
9 Stellan Dahlgren, & Anders Florén, Fråga det förflutna: en introduktion till den moderna historieforskningen, 
(Lund; Studentlitteratur 1996), 175–180. 
10 Dahlgren, Florén, 194. 
11 Dahlgren, Florén, 273–274. 
12 ”Jämförande metod”, Nationalencyklopedin, 
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/j%C3%A4mf%C3%B6rande-metod (hämtad 
210223).  
13 Dahlgren, Florén, 195–199.  
14 Göran Bergström & Kristina Boréus, ”Samhällsvetenskaplig text- och diskursanalys” i Textens mening och 
makt: metodbok i samhällsvetenskaplig text- och diskursanalys, Boreus, Kristina & Göran Bergström, (red.), 
(Fjärde [omarbetade och aktualiserade] upplagan, Lund: Studentlitteratur, 2018), 30–34. 
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Det finns ofta ett särskilt intresse för det som ska analyseras och forskaren är troligtvis 

sekundäradressaten för antingen en text eller bild. I den här uppsatsen används främst den 

uttolkarorienterade strategin som utgår från vad forskaren själv läser in i det som ska 

analyseras. Varje forskare har en förförståelse vilket gör att hen tolkar sin text utifrån sin egen 

kontext och det leder till att olika analytiker kommer att tolka texten olika. Här bör forskaren 

vara väl medveten om sina egna fördomar.15  

1.7 Material och angränsande forskning 

1.7.1 Material  

Svenska kyrkans kyrkoordning, så som den ser ut idag, trädde i kraft 1 januari 2000 vid 

separationen mellan Svenska kyrkan och staten.16 Historiskt sett talas det om en kyrkoordning 

redan 1571 som antogs vid Uppsala möte 1593.17 Kyrkoordningen är vid och inkluderande 

och ska täcka alla de behov, skyldigheter och rättigheter som gäller i Svenska kyrkan.18 

Diakonipastoralen har sitt ursprung i församlingsinstruktionen som i sin tur regleras genom 

Svenska kyrkans kyrkoordning (5§).19  

 

Vid biskopsmötet 2015 sammanställdes skriften Ett Biskopsbrev om diakoni. Som tidigare 

nämnts behandlas Svenska kyrkans bekännelse, tro och lära i biskopsbreven och de ska 

fungera som inspiration och stöd till diakoner, präster och församlingar.20  

 

I de fall där bibelord förekommer i litteraturen har jag vänt mig till primärkällan, för att 

kontrollera trovärdigheten, genom den bibelutgåva som är utgiven av bibelkommissionen, 

Verbum Förlag, och godkändes i december år 2000.  

 

1.7.2 Svenska kyrkans digitala verktyg 

Svenska kyrkans internwebb tillhandahåller webbverktyget och diakonitriangeln. Båda 

presenteras närmare under kap. 3:2 men kortfattat går dock att säga att webbverktyget är en 

hjälp för att sammanställa den lokala diakonipastoralen, både med konkreta tips och genom 

																																																								
15 Bergström, Boreus 30–34. 
16 Edqvist, Lundqvist Norling, Tronêt, Wikström 9. 
17 Edqvist, Lundqvist Norling, Tronêt, Wikström 37. 
18 Edqvist, Lundqvist Norling, Tronêt, Wikström 23. 
19 ”Kyrkoordning”, Svenska kyrkan, https://www.svenskakyrkan.se/filer/1374643/kyrkoordningen-1-januari-
2021.pdf (hämtad 210301). 
20 Ett biskopsbrev om diakoni, 20.	
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en checklista i form av ett dokument (bilaga 1). Diakonitriangeln, framtagen av Magnus 

Bodin och Miriam Hollmer, är en pedagogisk modell, som visar på att diakoni är pluralistiskt. 

Svenska kyrkans hemsida är en väl använd källa när det gäller inomkyrkliga begrepp.  

1.7.3 Angränsande forskning 

Boken Diakoni: tolkning, historik, praktik, red. Erik Blennberger och Mats J Hansson, lyfter 

bl.a. frågor om bibel och diakoni, etik och ideologi, och för vem diakoni ska riktas till.21 Här 

finns en samlad kunskap om diakoni, dess historiska och teologiska bakgrund. Erik 

Blennberger, docent och teol dr, och Mats J Hansson teol dr, presenterar i inledningskapitlet 

Vad menas med diakoni? diakoni som begrepp, hur diakoni ska definieras och förstås.22 Dessa 

begrepp och definitioner utvecklar Mats J Hansson i nästkommande kapitel i boken under 

rubriken diakoni- teologisk reflexion.23  Därefter kopplas bibeln och diakoni ihop i Göran 

Agrells, teol dr, kapitel bibeln och diakoni- motivering och exempel.24 Det fjärde kapitlet är 

Charlotte Engels Diakoni – för vilka och varför? Ett kyrkans dilemma. Engel är teol dr samt 

diakon i Svenska kyrkan och ifrågasätter församlingarnas/pastoratens diakonala arbete. 

Anledningen är, anser hon, att det finns ett glapp mellan Svenska kyrkans uppdrag, att med 

Jesus som förebild stötta den som är utsatt, och församlingens/pastoratets diakonala 

verksamhet där fokus, som hon ser det, ligger på andra målgrupper än just de utsatta, som 

Engel själv uttrycker det.25  

 

Ninna Edgardh, professor i kyrkovetenskap, synliggör i boken Diakonins kyrka: teologi, kön 

och omsorgens utmattning hur det kristna engagemanget när det gäller mänsklig utsatthet har 

rötter så långt tillbaka som i den hebreiska bibeln.26 Tillsammans med andra forskare 

ifrågasätter Edgardh om diakoni som begrepp stämmer överens med att vara en beteckning på 

ödmjukt tjänande.27 En annan tanke som Edgardh lyfter fram är vilken ställning som diakonin 

har i Svenska kyrkan idag. 

	

																																																								
21 Blennberger, Erik & Hansson, Mats J. (red.), Diakoni: tolkning, historik, praktik, 1 uppl., (Stockholm: 
Verbum, 2008). 
22 Erik Blennberger, Mats J Hansson, Vad menas med diakoni? i Diakoni: tolkning, historik, praktik, (red.) 
Blennberger, Erik & Hansson, Mats J., (Stockholm: Verbum, 2008), 31.	
23 Mats J Hansson, Diakoni – teologisk reflexion i Diakoni: tolkning, historik, praktik, (red.) Blennberger, Erik 
& Hansson, Mats J. (Stockholm: Verbum, 2008), 29. 
24 Göran Agrell, Bibeln och diakoni – motivering och exempel i Diakoni: tolkning, historik, praktik, (red) 
Blennberger, Erik & Hansson, Mats J. (Stockholm: Verbum, 2008), 65.	
25 Charlotte Engel, Diakoni- för vilka och varför? Ett kyrkans dilemma i Diakoni: tolkning, historik, praktik, 
Blennberger, Erik & Hansson, Mats J. (red.), (Stockholm: Verbum, 2008), 231. 
26 Edgardh, Ninna, Diakonins kyrka: teologi, kön och omsorgens utmattning, (Stockholm: Verbum, 2019), 127 
27 Edgardh, 129. 
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1.8 Etiska överväganden 
De valda diakonipastoralerna är offentliga dokument. Jag är själv diakon i Svenska kyrkan 

men min kunskap om just de valda församlingarna/pastoraten och dess arbete och struktur, är 

starkt begränsad. Jag har således heller inte varit delaktig i producerandet av deras 

diakonipastoraler vilket ger min analys ett oberoende perspektiv och möjliggör ett objektivt 

iakttagande.  

1.9 Disposition  
I kapitel 2: Diakoni som begrepp och uttryckssätt, förklaras begrepp som 

församlingsinstruktion och diakonipastoral, och dess uppkomst.  

Kapitlet presenterar även tidigare forskning och annat material som uppsatsen bygger på och 

som senare kommer att ligga till grund för diskussionen i kapitel fyra. I detta kapitel 

presenteras även Webbverktyget och Diakonitriangeln, dess uppkomst och betydelse för 

arbetet med diakonipastoraler.  

I kapitel 3: Presentation av diakonipastoralerna, ges en kort introduktion och presentation till 

de utvalda diakonipastoralerna. Här presenteras även det resultat som kommit fram vid 

systematisering och läsning av diakonipastoralerna.  

I kapitel 4: Analys och diskussion, analyseras resultatet av studien och jämförs sedan med den 

litteratur som framlagts i kapitel två.   

Därefter presenteras, i kapitel 5: slutsatser, en slutsats och framtida forskningsförslag.  
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2. Diakoni som begrepp och uttryckssätt 
Det här kapitlet beskriver diakoni som begrepp och uttryckssätt följt av en redogörelse av den 

litteratur som nämns i avsnitt 1.8.3, forskningsöversikt. Genom att visa hur begreppet diakoni 

beskrivs och uppfattas möjliggörs kopplingen till diakonipastoralerna och mitt egna 

forskningsresultat, I kapitlets senare del presenteras även två modeller, webbverktyget och 

diakonitriangeln, som är en hjälp för församlingen/pastoratet, i processen att skapa en 

diakonipastoral och således en viktig pusselbit till uppsatsens forskningsresultat.  

2.1 Diakonins bakgrund  
Redan under medeltiden etablerades hospice och olika vårdinstanser i Sverige. Dessa fick 

medel från kyrko- och klosteregendom och genom donationer. Det sätt på vilket vi möter 

diakoni idag har sin grund i de tyska diakoniinstitutionerna under 1800-talet där ett tyskt ord 

(diakonie) konstruerats av grekiskans diakonia.28  

 En svensk motsvarighet utformades och ordet diakoni skapades genom diakonisällskapens 

verksamhet. Redan från början har diakoni varit riktad verksamhet för de mest utsatta i 

samhället i form av hjälp och sjukvård för hemlösa och/eller fattiga. Till skillnad från idag 

täckte det diakonala uppdraget den kroppsliga nöden likväl som den andliga och det är först år 

2000 som kyrkoordningen formulerar att det finns en skillnad i att utöva mission och 

diakoni.29  

 Ett annat uttryck handlar om att diakoni är att ta sig an kärlekens gärningar, särskilt för 

människor i utsatthet. Rent allmänt talas det om att diakoni är en av församlingens 

grundläggande uppgifter genom att stödja och hjälpa människor i andlig, fysisk och psykiskt 

nöd.30 Biskopsbrevet synliggör diakoni genom Johannesevangeliet 3:1631 som lyder ” Så 

älskade Gud världen att han gav den sin ende son” som ett bevis på hur Guds kärlek till sin 

skapelse visas genom Jesus Kristus.32 Kristnas kallelse är att fortsätta leva med Kristus som 

förebild och låta kärleken flöda för att kunna arbeta för det som är gott och kärleksfullt i 

världen, mot destruktiviteten och ondskan.33 Enligt biskopsbrevet är det i evangelietexterna 

																																																								
28  diaxonia 1) tjänst, betjänande, uppassning förekommer i bl.a Luk. 10:40 eller 2) betjäning, kärlekstjänst 
förekommer i bland annat Apg.6:1 och 3) tjänst, ämbete förekommer i bl.a. Rom 11:13. Från; Heikel, Ivar A. & 
Fridrichsen, Anton Grekisk-svensk ordbok till Nya testamentet och de apostoliska fäderna. [Ny utg.] (Uppsala: 
Bibelakademiförlaget 2013), 49. 
29 Blennberger, Hansson, 13. 
30 Edqvist, Lundqvist,Norling, Tronêt, & Wikström, 52. 
31 Bibeln: Bibelkommissionens översättning: noter, parallellhänvisningar, uppslagsdel, (Stockholm, Verbum) 
2004, 1465. 
32 Ett biskopsbrev om diakoni, 20. 
33 Ett biskopsbrev om diakoni, 21. 
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som vi får exempel på hur Jesus möter människor med respekt och hur han uppmärksammar 

de sjuka, föraktade och utsatta. Här finner vi kyrkans förebild när det gäller att ställa sig upp 

mot maktstrukturer och inte själv sätta sig över den som behöver stöd.34 

Mats J Hansson har undersökt teologiska motiv för diakoni och likt biskopsbrevet skriver 

Hansson om skapelseteologi som en grund för diakoni. Genom skapelsen visar Gud sin kärlek 

och omsorg för det naturliga och mänskliga. Gud ger liv, Gud ger hälsa och vänskap och Gud 

ger det goda till motsats av det onda som ger sjukdom, avund, destruktivitet m.m.35  

 

Forskaren Göran Agrell hjälper oss att synliggöra diakoni i Bibelns texter. I den hebreiska 

bibeln finns ingen direkt berättelse där diakonia används då ordet saknar en motsvarighet till 

gammaltestamentlig hebreiska. Däremot talar många texter om en omsorg om den som är 

svag och kärlek till den behövande. I Amos 8:4 -1436 berättas bland annat om hur handeln 

med säd leder till att fattiga säljs som slavar, något som Gud fördömer. I Amos 5:2437 

återfinns orden om att låta rätten flöda likt vatten något Agrell ser som en grund för profetisk 

diakoni. Kärleken till din nästa är ord som kommer från Herren i 3 Mos. 19:1838, kärlek utan 

hämnd och agg. Några verser senare talas det om att älska invandraren såsom sig själv. 

Mycket tyder på att de gamla texterna vittnar om något som Agrell kallar för diakonalt 

regelverk, där socialt svaga ska skyddas.39  

 

Även Ninna Edgardh visar på hur engagemanget när det gäller mänsklig utsatthet har rötter i 

Gamla testamentet och lyfter fram profeten Mikas ord (6:8)40 ”Människa, du har fått reda på 

vad det goda är, det enda Herren begär av dig; att du gör det rätta, lever i kärlek och troget 

håller dig till din Gud”.41 Däremot ifrågasätter hon med hjälp av andra, däribland 

bibelforskaren Kari Lavtus, om diakonibegreppet verkligen har den historiska betydelsen av 

att vara en beteckning på ödmjukt tjänande uttryckt i barmhärtighetsgärningar.42 Istället 

nämns ordet förmedlare (go-between)43 där tjänandet fokuserar på att utföra något på uppdrag 

																																																								
34  Ett biskopsbrev om diakoni, 24. 
35 Hansson, 45. 
36 Bibeln 1024–25. 
37 Bibeln 1022. 
38 Bibeln 133. 
39 Agrell 65, 67–68. 
40 Bibeln, 1044. 
41 Edgardh, 128. 
42 Edgardh, 129. 
43 Ett engelskt uttryck om en person som ”tar ”meddelanden mellan människor som varken kan eller vill träffa 
varandra.  
”Go-between”, Collins, https://www.collinsdictionary.com/dictionary/english/go-between (hämtad 210523). 
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av någon annan. Lavtus, som bygger sina teorier på John N. Collins bibelforskning, ställer sig 

starkt tveksam till att diakoniorden i Nya testamentet har den koppling till social-karitativa 

handlingar som tidigare nämnts. Lavtus forskning tyder på att reformatorer som Jean Calvin 

och Martin Luther kan ha bidragit till den tolkning som blev vedertagen under 1800-talets 

tyska diakonirörelse. Lavtus beskriver att tolkningen, som menar att den apostoliska och 

bibliska tiden var en höjdpunkt för diakonin för att sakta klinga av och under medeltiden helt 

försvinna, är falsk. Sammanfattningsvis menar Lavtus att diakoni är ett nytt modernt påfund 

och inte ett begrepp som har uppstått från en förgången glansperiod. Trots detta ställer han sig 

bakom tanken på att diakonibegreppet kan rymmas i kärleksgärningar och omsorg om de 

fattiga något som var viktigt även i den tidiga kristna kyrkan.44 Lavtus forskning tyder på att 

de tidiga kristna kände sig kallade till medmänsklig omsorg och därför släppte in och delade 

gemenskap med dem som levde i samhällets marginaler utan att kalla det för diakoni. Det 

fanns heller inget intresse hos den tidiga kristna kyrkan att försöka göra skillnad för 

missförhållanden i samhället, de själv var ju en ganska hårt ansatt grupp som inte ville väcka 

uppmärksamhet.45  

2.2 Strategier och utmaningar i det diakonala arbetet 
I biskopsbrevets förord beskriver ärkebiskop Antje Jackelén hur kyrkans roll i samhället har 

förtydligats. Biskopsbrevet ser kyrkan som en samtalspartner, röstbärare och samverkanspart 

där uppgiften innebär att förstärka och stödja, och även kritisera, för att på så sätt verka för 

förändring.46 Det är i själva kontexten som diakonin existerar eftersom behovet skapar en 

reaktion, menar biskoparna. Vidare skriver de att diakoni är ett uttryck för kristen tro där 

medmänniskan och skapelsen bemöts med kärlek och omsorg.47 Varje människomöte kräver 

respekt, och kyrkans uppgift är att vandra med, berättar biskopsbrevet som även trycker på 

vikten av medvetenhet kring tankemönster och värderingar. Biskopsbrevet skriver att 

diakonala behov och/eller människors utsatthet inte ska ställas mot varandra eftersom Guds 

kärlek är obegränsad och omsorgen räcker till många. Det uttrycker även att kyrkan arbetar 

med ett inomkyrkligt och utomkyrkligt perspektiv där församlingens gemenskap ses som inåt 

och världen som vi lever i som utåt- en värld vi ska ta ansvar för. Om kyrkan bara ägnar sig åt 

det inomkyrkliga perspektivet förlorar hon snart sin trovärdighet, och människor riskerar att 

																																																								
44 Edgardh, 30.	
45 Edgardh, 128-129. 
46 Ett biskopsbrev om diakoni, 4. 
47 Ett biskopsbrev om diakoni, 11. 
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känna sig utestängda från Gud.48  

 

Biskopsbrevet förtydligar att diakoni i första hand inte är den enskilda diakonens 

angelägenhet utan församlingens/pastoratets liv, ideell likväl som anställd personal.49 

Församlingens liv och verksamhet ska genomsyras av ett diakonalt förhållningssätt och vittna 

om en öppenhet för enskilda människors situation och samtidigt värna och respektera den 

enskilda människans okränkbarhet. I gemenskapen och i mötet mellan människor är det 

uppbyggnad och frigörelse som är i centrum och inte ett förminskande av en individ. En 

diakonal atmosfär präglas av låga trösklar och öppna samtal där hänsynen till andra 

människors behov prioriteras. Här lyfter biskopsbrevet också fram Jesus som förebild när det 

gäller ett diakonalt förhållningssätt till den som är i behov av stöd. Frågan; Vad vill du att jag 

gör för dig? vittnar om öppenhet och respekt.50 Församlingens diakonala arbete är ibland en 

upptäcktsfärd på otrampad mark, vilket biskopsbrevet uppmuntrar till. Det uppmuntrar även 

församlingar/ansvariga medarbetare till att göra en omvärldsanalys för att på så sätt kunna 

arbeta strategiskt. Tyvärr är det lätt att omvärldsanalysen blir en omvärldsbeskrivning och 

istället för att arbeta utifrån de tre stegen: se, göra en analys, samt agera, går arbetet direkt 

från iakttagelse till handling. Detta kan skapa en svårighet att se förbindelsen mellan 

omvärldsbeskrivningen och det arbete som församlingens diakonala uppdrag består av. Att 

göra en analys är alltså nog så viktigt så andra djupare underliggande frågor kan aktualiseras. 

Ett exempel på detta är frågan kring hur olika människors bild av verkligheten ser ut.51 

 

På liknande sätt beskriver Charlotte Engel i Diakoni: tolkning, historik, praktik Svenska 

kyrkans inåt och utåt, om än kritiskt, som grundar sig i hennes avhandling inom 

religionssociologi. I den framkommer att det finns en spricka mellan det pågående diakonala 

församlingsarbetet och de sociala behoven som finns i församlingen.  Ett problem som Engel 

ser det, är att det saknas nationella riktlinjer kring det diakonala uppdraget.52 I sin avhandling 

synliggör Engel hur en förändring i det diakonala arbetet har skett sedan 1980-talet. Hon 

menar att diakoni har gått från att vara äldre-inriktad och uppsökande till att bli mer radikalt 

socialt arbete och samhällskritiskt. Engel anser att det skett en förskjutning från socialt 

utslagna till mer kyrkligt distanserade, mitt i livet, resursstarka individer. Dessa förändringar 

																																																								
48 Ett biskopsbrev om diakoni, 12. 
49 Ett biskopsbrev om diakoni, 44.	
50 Ett biskopsbrev om diakoni, 31-32. 
51 Ett biskopsbrev om diakoni, 34. 
52 Engel, 233, 235.  
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har Engel sammanställt i det hon kallar för ”Svenska kyrkans diakonala dilemma”, där både 

externt och internt är i fokus. Likt biskopsbrevet lyfter Engel fram vikten av det externa som 

en grund för kyrkans trovärdighet, där bland annat kyrkoskatten möjliggör det diakonala 

arbetet att rikta sig mot utsatta och möta upp de som har störst behov.53 Internt dilemma 

handlar om huruvida diakonatet är en nödvändighet för den lokala församlingen eller ej. Trots 

att Svenska kyrkan genom kyrkoordningen år 2000 ser diakoner som en i tre vigningstjänster 

kan en församling fullt ut vara kyrka även utan anställd diakon. Här finns en konflikt mellan 

längtan att bedriva verksamheter där människor i utsatthet, och marginalisering, får utrymme 

och församlingens oförmåga att se varför en diakon ska anställas trots att ideella och anställda 

medarbetare säger sig sakna den erfarenhet som diakonen besitter.54  

 

Även Edgardh åskådliggör hur det externa perspektivet har fått ett större utrymme i Svenska 

kyrkan och hur detta kan bli en utmaning i det diakonala arbetet.55 Ett dokument från 

Kyrkostyrelsen56 presenterar hur Svenska kyrkans uppgift och roll har förändrats över tid, 

skriver Edgardh. Dokumentet ska fungera som inspiration till hela Svenska kyrkan det vill 

säga nationell nivå, stift och den lokala församlingen/pastoratet. Som en del av den ideella 

sektorn visar dokumentet på tre möjliga roller som kyrkan kan inta, utifrån sin kristna tro; 

rollen som röstbärare (påverkansfaktor), samverkanspartner och utförare.  

 

Avslutningsvis återvänder vi till bibelns ord om diakoni. Agrell lyfter fram och synliggör hur 

Jesus delar måltidsgemenskap med syndare och tullindrivare.57 Bibelns texter vittnar även om 

en omsorg om den som är svag och kärlek till den behövande.58 Agrell synliggör detta genom 

det som i nya testamentet kallas för det dubbla kärleksbudet59 där kärleken till din nästa och 

Gud är lika viktig som kärleken till dig själv, ett bevis på att vi alla kan behöva kärlek likväl 

som vi kan ge kärlek vidare.60 Biskopsbrevet lyfter också fram vikten av det dubbla 

kärleksbudet genom att ge exempel på hur berättelsen om den barmhärtige samariern, 

																																																								
53 Engel, 239–240. 
54 Engel, 241–242. 
55 Edgardh, 142.  
56 De som leder Svenska kyrkans arbete, kyrkomötets verkställande och beredande organ.  
”kyrkostyrelsen”, Svenska kyrkan, https://www.svenskakyrkan.se/kyrkostyrelsen (hämtad 210522). 
57 Agrell, 72. 
58 Agrell, 65. 
59 Evangeliernas ord om kärlek till nästan (Tredje Mosebok 19:18) och kärlek till Gud (Femte Mosebok 6:5) 
 - vilka kan ses som de två största buden i Guds lag.  
”Det dubbla kärleksbudet”, Nationalencyklopedin, 
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/k%C3%A4rleksbuden (hämtad 210527). 
60 Agrell, 75–76. 
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Luk.10:25-3761, kan tolkas utifrån fem diakonala perspektiv. Första perspektivet handlar om 

att kärleken går över religiösa skiljelinjer. Det andra perspektivet talar om att den som hjälper 

en annan inte ska utplåna sig själv utan likt samariern koppla in andra aktörer för att samverka 

till att den utsatte får den hjälp som den behöver. Det tredje perspektivet visar på hur 

hjälpinsatsen inte ska vara en maktutövning. Alla är vi i behov av hjälp någon gång vilket 

även krokar i det fjärde perspektivet som talar för att vi alla kan vara den som hjälper. Det 

sista och femte perspektivet visar på att vi alla kan vara någon annans nästa och berättelsens 

kärna är när Jesus säger åt den laglärde att gå och göra som Samarien. Guds kärlek genom 

Jesus är en förutsättning för människans kärlek och det diakonala arbetet i kyrkan.62      

2.3 Webbverktyget 
Diakonipastoralen skapas lokalt i den församling eller det pastorat där den ska gälla. Det finns 

ett webbverktyg genom Svenska kyrkans internwebb, som kan både sporra och vara till en 

god hjälp inför sammanställandet av pastoralen.63  

Önskemål om att utveckla en processmodell kom både från stiften och de lokala 

församlingarna och uppmärksammades vid ett stiftsdiakonmöte 2012. Genom denna process 

har församlingar och/eller pastorat möjlighet att arbeta med att formulera, motivera och 

planera sina prioriteringar. Diakonipastoralen kan ses som ett redskap för uppföljning och 

som en hjälp att organisera, konkretisera och definiera det diakonala arbetet.  

Webbverktyget innehåller både konkreta tips samt en checklista, för att säkerställa kvaliteten. 

Det finns dock inget krav från Svenska kyrkans nationella nivå eller kyrkoordningen att 

webbverktyget måste ligga till grund för diakonipastoralen.	 

  
Figur 1: Kopia av processmodellen, diakonipastoral 64 

																																																								
61 Bibeln, 1432–1433 
62 Ett biskopsbrev om diakoni, 26–28. 
63 Utvecklades av Sanna Lindström och stiftsdiakoner från Lund, Göteborg, Linköping och Luleå, och Svenska 
kyrkans kyrkokansli i Uppsala.  
”Diakonipastoral”, Svenska kyrkan, https://internwww.svenskakyrkan.se/Diakoni/diakonipastoral (hämtad 
210207). 
64 ”Diakonipastoral”, Svenska kyrkan, https://internwww.svenskakyrkan.se/Diakoni/diakonipastoral (hämtad 
210207). 
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Modellen visar fem olika steg som församlingen/pastoratet kan arbeta sig igenom, antingen 

genom att göra alla steg eller valda delar. Varje steg har flera underrubriker genom vilken 

pastoralen blir till. Det är ett långsamt arbete, och det finns olika nivåer som församlingen kan 

välja mellan.  

Steg ett handlar om att inventera uppdraget, församlingen och omvärlden, för att på så sätt 

kunna planera sitt arbete. Här är det fokus på vad som finns, vilka kompetenser och kunskap 

som finns både inom arbetslaget och i församlingen i stort. Här görs även en inventering av 

det nuvarande diakonala arbetet Det är viktigt att känna till sina egna resurser och göra sig en 

god bild av omvärlden. Det andra steget handlar om att bedöma eller prioritera det som blivit 

synligt i steg ett och på vilket sätt det påverkar bland annat församlingens/pastoratets 

prioriteringar och/eller inriktning. I steg tre ligger fokus på att agera, handla samt att 

konkretisera. Här kan handlingsplaner för församlingens diakonala arbete upprättas genom att 

uppdrag fördelas och följs upp vid senare tillfälle. Steg fyra handlar om att göra en 

uppföljning för att på så sätt förhoppningsvis lära sig något. På det här sättet utvecklas arbetet, 

och verksamheter och/eller arbetssätt kan behöva omprövas. Utveckling leder till förändring 

och förändring gör att det diakonala arbetet aldrig blir statiskt. Det femte och sista steget 

betonar vikten av att sprida kunskapen så att fler blir en del av processen. Att förankra och 

presentera sina tankar för olika instanser som ideella medarbetare, ledningsgrupp, allmänhet 

samt andra samverkanspartners gör att fler känner sig delaktiga och det diakonala arbetet blir 

än mer synligt. Genom att synas för ledningen kan det diakonala arbetet få fler resurser och 

prioriteras. 

 

När en församling/pastorat ska fokusera på diakoni behöver det föras ett samtal kring vilken 

aspekt som ska diskuteras så att missförstånd inte uppstår. Någon kanske syftar på de 

diakonala verksamheter som en församling/pastorat driver, någon annan kanske mer fokuserar 

på diakonens arbetsuppgifter. Syftet med att fördjupa sig kring diakoni är att 

församlingen/pastoratet ska nå en genomtänkt och hållbar medvetenhet. Den diakonala 

medvetenheten är viktig hos såväl ideella som anställda medarbetare, hos ledningen och i 

budgeten.  
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2.4 Diakonitriangel 
I boken Vägledning för diakoni, av Magnus Bodin och Miriam Hollmer, presenteras 

ytterligare ett hjälpmedel inför arbetet av en diakonipastoral. Här finns en pedagogisk modell 

som genom fokus på inventering, strategi, och reflektion förklarar begreppet diakoni. 65 

 

  
Figur 2: Kopia av Diakonitriangeln 66 

 

Diakonitriangeln innehåller fyra delar där mitten illustrerar identiteten hos diakoni.67  Frågan - 

varför diakoni? visualiseras genom vardagsliv och altare där handling och ord inte kan 

existera utan varandra. Diakoni är en del av att vara kyrka och kristen där Jesus ses som en 

förebild i mötet med andra människor. Diakoni visar på att människan är skapad till Guds 

avbild, att det finns en tro på att livet besegrat döden och att vi människor delar livets 

utsatthet med Kristus.68  

Diakonitriangelns sidor redogör för tre grundläggande perspektiv som tillsammans beskriver 

diakoni.      

 

Förhållningssätt innebär att uttrycka kristen tro, i bemötande och livshållning, i relation till 

skapelsen och till medmänniskor. Målet är att värna om skapelsen, forma en god stämning 

präglad av omsorg och kärlek och fokus är att bekräfta och se hela människan inklusive 

hennes andliga behov. Ett diakonalt förhållningssätt kännetecknas av att mötas i ögonhöjd och 

med respekt för den vi möter. Grundsynen är att vi är jämlika inför Gud och att vi hjälper 

varandra. Bodin och Hollmer beskriver att grundläggande diakonalt förhållningssätt 

																																																								
65 Bodin, Magnus & Hollmer, Miriam, Vägledning för diakoni, (Varberg: Argument, 2020), 16. 
66 ”Diakonitriangel”, Svenska kyrkan, formgivare; Pierre Eriksson, 
https://internwww.svenskakyrkan.se/default.aspx?id=2727&file=Sve%2fBilder%2fBilder%2fDiakoni_triangeln
_helhet.jpg&filename=Diakoni_triangeln_helhet (hämtad 210207). 
67 Bodin, Hollmer, 16–19. 
68 Bodin, Hollmer, 19. 
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motsvarar det som i engelskan kallas för empowerment,69 ett ord som till svenska skulle 

kunna översättas med egenmakt eller bemyndigande.70 Empowerment syftar till att, genom 

engagemang och stöd, låta människor ta kontroll över en situation eller sina liv.71 Ett annat 

viktigt diakonalt förhållningssätt är att vara en röstbärare som kämpar för upprättelse och 

rättvisa där människan lever i en utsatts livssituation.72 På liknande sätt är således ett av 

diakonens uppdrag, genom vigningstjänsten, att kämpa för värdighet, delaktighet och rättvisa 

för alla.73  Sammanfattningsvis handlar ett diakonalt förhållningssätt om att bemöta varandra 

med omsorg, vänlighet och respekt, så som vi själva skulle vilja bli bemötta.74  

 

Begreppet utövare fokuserar på att alla kristna kan ta ansvar för att uttrycka sin kristna tro. 

Diakonen, om den finns anställd, har ett särskilt uppdrag att leda och samordna diakoni och 

kan genom utbildning och introduktion ge andra möjlighet att verkar för ett diakonalt 

perspektiv. Att arbeta diakonalt är således en uppgift för såväl ideella som anställda 

medarbetare. Församlingens/pastoratets ansvar är att engagera och ta tillvara människors olika 

kompetenser och erfarenheter.  

 

Den tredje sidan på triangeln tar upp verksamheter som syftar till att värna och främja en god 

hälsa för alla medmänniskor. Utifrån sin kristna tro kan svenska kyrkans verksamheter vara 

med och forma ett gott samhälle som är andligt, ekologiskt, ekonomiskt och socialt hållbart. 

De diakonala verksamheterna kan utföras tillsammans med andra grupper eller individer, i 

församlingen eller i samhället. Sammanfattningsvis omfattar verksamhetsområden alltifrån 

vardagliga situationer till allvarlig psykisk och social problematik. Alla kan drabbas av 

problem av olika slag, men viktigt att komma ihåg att människovärdet är givet av Gud och är 

lika för alla, oavsett problematiken.75 

	  

																																																								
69 ”Empowerment”, Nationalencyklopedin, 
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/empowerment (hämtad 210505). 
70 Bodin, Hollmer, 22. 
71 Bodin, Hollmer, 49. 
72 Bodin, Hollmer, 48. 
73 Ett biskopsbrev om diakoni, 46. 
74 Bodin, Hollmer, 21–22. 
75 Bodin, Hollmer, 25–29. 
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3. Presentation av diakonipastoralerna 
Det	här	kapitlet	ger	en	kort	introduktion	av	de	diakonipastoraler	som	har	undersökts.	

Vidare presenteras och beskrivs det forskningsresultat som efter noggrann läsning av 

diakonipastoralerna har utkristalliserats i tre kategorier, vilka även motsvarar 

arbetsfrågorna i kap. 1:4.  

	

Som det tidigare har nämnts finns en stor spridning bland pastoralerna både geografiskt och 

storleksmässigt. I den här uppsatsen har ingen hänsyn tagits till om pastoralen tillhör en 

församling eller ett pastorat. Anledningen är främst att ett pastorat, rent organisatoriskt, är en 

samverkansform där flera församlingar hjälps åt med att uträtta de huvudsakliga uppgifterna 

och då har en gemensam diakonipastoral.76 Gemensamt för pastoralerna är användningen av 

webbverktyget som presenteras i 2.3.  

Utan någon särskild rangordning har diakonipastoralerna tilldelats siffrorna 1-6 och en 

sammanställning av samtliga pastoraler finns i ett eget dokument, se bilaga 2.  

 Diakonipastoral ett, har drygt ca 20 % tillhöriga, i Svenska kyrkan, av befolkningen i 

församlingen/pastoratet. Här finns en bredd bland samhällsaktörerna och många instanser som 

vill hjälpa och stötta människor i de olika livssituationer som hen kan befinna sig i.  

 Diakonipastoral två, finns i en kommun med både tätort och landsbygd. Med stora 

ekonomiska skillnader mellan olika bostadsområden och uppmärksammar pastoralen framför 

allt hur barn som växer upp i en ekonomisk tuff situation löper ökad risk för sjukdom, 

dödlighet och skador och mår i allmänhet psykiskt sämre än andra barn.  

 Diakonipastoral tre, har drygt 79 % tillhöriga. Färre än riksgenomsnittet väljer en 

eftergymnasial utbildning och ungdomsarbetslösheten lyfts fram som ett problem. 

 Diakonipastoral fyra, har drygt 65 % tillhöriga. Segregation och sociala orättvisor är två stora 

utmaningar som pastoralen beskriver. En annan utmaning är unga vuxna som i högre andel än 

riksgenomsnittet lever med psykisk ohälsa.  

 Diakonipastoral fem, har drygt 82 % tillhöriga. Största bekymret är att befolkningen minskar 

och generationsväxlingen77 ökar, vilket i sin tur påverkar de ekonomiska resurserna. 

																																																								
76 ”Organisation”, Svenskakyrkan, https://www.svenskakyrkan.se/organisation (hämtad 210419). 
77 Generationsväxling, enligt Svenska kyrkan, innebär att fler eller färre barn döps jämför med hur många 
medlemmar som avlider.  
”Generationsväxling”, Svenskakyrkan,  
https://www.svenskakyrkan.se/filer/1374643/Medlemsutveckling%202019-
2020,%20lan,%20kommun%20och%20forsamling%20samt%20riket%20(pdf).pdf (hämtad 210424). 
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 Diakonipastoral sex, har drygt 48 % tillhöriga. Ungdomsarbetslösheten är något högre än i 

övriga riket. Pastoralen lyfter fram urbanisering å ena sidan som en tillgång med ökade 

medlemsintäkter och å andra sidan som ett problem när landsbygden utarmas.  

3.1 Diakoni motiveras och definieras  

Tabell 1: Diakoni är  
	

1 • ”allas” uppdrag styrd av omgivningens behov och tillgängliga resurser 
2 • att vidmakthålla människans unika värde och värdighet och vara en röst för de mest utsatta 

• det som genomsyrar allt arbete och liv vilket ska leda till att möjliggöra gemenskap  
3 • kärleken till medmänniskan, alla inkluderas i organisationens vistelsebegrepp 
4 • kristen tro i handling, men diakonen har ett särskilt uppdrag 

• att lita på att varje människa är önskad och älskad av Gud 
5 • en respekt för människors situation och integritet, kombinerat med omsorg  

• att tillåta egenmakt, empowerment och stötta tillväxt av självkänsla 
6 • Delaktighet och ömsesidig solidaritet., lokalt och globalt, grundad i Kristi kärlek  

• det som utgår från altaret, dopet, gudstjänst, bönen och är öppen för Guds ledning  
	

Gemensamt för pastoralerna är deras definition av diakoni som det medmänskliga arbetet. 

Pastoralerna är tydliga med sin kristna identitet och en motiverar diakoni med det som utgår 

från altaret genom dopet, gudstjänst och bönen.78 En annan pastoral uttrycker en vilja att likt 

Jesus inte göra någon skillnad på människor. 79
	På liknande sätt uttrycker en tredje pastoral att 

de med Jesus som förebild vill möta andra utifrån en jämlik hållning, vilket innebär att i mötet 

med människor uttrycka kristen tro i bemötande och livshållning.80 I en pastoral finns det en 

förtröstan på att varje människa är älskad och önskad av Gud samt att Gud är närvarande i 

varje mänskligt möte.81 Det är ett viktigt förhållningssätt att bekräfta och se hela människan, 

även hennes andliga behov, skriver ytterligare en.82   

Den största likheten i pastoralerna är att diakoni berör omsorgen om medmänniskan genom 

att varje människas unika värde och värdighet försvaras, samt att diakoni är att vara en röst 

för de mest utsatta och stötta lokalt och globalt. Ett sätt är att genom diakonin erbjuda hjälp i 

vardagen och på så sätt bryta människans utsatthet och tillhandahålla gemenskap.83 

En pastoral lyfter särskilt fram vikten av att omsorgen primärt är en kombination av respekt 

för människans situation och hennes integritet.84 Här återkommer begreppet empowerment 

som enligt pastoralerna å ena sidan beskriver diakoni som att gå bredvid och guida för att 

																																																								
78 Bilaga 1, pastoral 6, s. 1. 
79 Bilaga 1, pastoral 1, s.5. 
80 Bilaga 1, pastoral 5, s. 5. 
81 Bilaga 1, pastoral 4, s. 5. 
82 Bilaga 1, pastoral 5, s.5. 
83 Bilaga 1, pastoral 2, och 6, s. 1. 
84 Bilaga 1, pastoral 5, s.1. 
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uppfylla rollen, och förutsättningar, och på så sätt skapa hjälp till självhjälp, egenmakt. Å 

andra sidan handlar empowerment också om, enligt pastoralerna, att inta ett 

underifrånperspektiv där våra ömsesidiga livsvillkor får vara i centrum.85 Flera pastoraler 

lyfter också fram synen på att diakoni inte är begränsad till diakonen själv som yrkesutövare 

eller person utan diakoni är hela församlingens eller pastoratets uppdrag.86 Till och med hela 

kyrkans uppdrag, skriver en pastoral, grundad i Kristi kärlek så att varje människas förmåga 

bör tillvaratas då vi alla kan vara medmänniskor eller medhjälpare 87.  

Pastoralerna beskriver hur det diakonala arbetet, som ibland är väldigt praktiskt och konkret, 

aldrig sinar. En pastoral beskriver hur diakoni innebär att som kyrka identifiera orättvisa 

strukturer och att förmedla ekonomiskt bidrag till den som lever i ekonomisk utsatthet.88  

3.2 Diakonala verksamheter och utmaningar 

Tabell 2: Diakonala utmaningar 
	

1	 • Människor i olika situationer så som ekonomisk och social utsatthet, i sorg, som vill 
gemenskap, gudstjänst, stillhet, andlighet och samtal 

• Hållbar diakoni, ökad existentiell hälsa, minskade klyftor  
2 • ekonomiskt behövande och personer i olika livssituationer 

• personer med missbruksproblem, kriminella, människor i sjukhusmiljö 
3 • Alla, som har anknytning till orten, inom och utom den traditionellt kyrkliga verksamheten i 

alla åldrar 
4 • funktionsvariationer, livskriser, missbruk/ beroende 

• person med psykisk ohälsa, särskilt boende 
5 Ej ifylld  
6  • ekonomiskt utsatta; ensamstående föräldrar, nyanlända, eu-migranter 

• Barn, ungdom, personer mitt i livet, äldre 
	

Ett sätt att stärka människor är att ge dem möjlighet att vara med i det lokala volontärarbetet 

skriver en pastoral. Det kan leda till att isolering och ensamhet bryts, samt att människor får 

känna sig välkomna och viktiga. 89 En annan pastoral beskriver i sin tur hur de kort och gott 

riktar sig till alla de möter, oavsett ålder, som har en anknytning till orten, inom eller utom 

den traditionellt kyrkliga verksamheten.90 Flertalet pastoraler beskriver hur de möter 

ensamma, fattiga, familjer, barn, ungdomar, de mitt i livet och äldre.91 De lyfter fram de med 

olika funktionsnedsättning/variation92 de med missbruk/beroende, den som har lång väg in till 

																																																								
85 Bilaga 1, pastoral 4 och 5, s.1.  
86 Bilaga 1, pastoral 1, 2, 4 och 6. s.1. 
87 Bilaga 1, pastoral 6, s. 1. 
88 Bilaga 1, pastoral 4, s.1.	
89 Bilaga 1, pastoral 6, s.1. 
90 Bilaga 1, pastoral 3, s. 5 
91 Bilaga 1, pastoral 1, 2, 4 och 6. s. 5. 
92 Bilaga 1, pastoral 2, s.5. 
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arbetsmarknaden eller den som lever med psykisk ohälsa.93 Många har det tufft och lever i 

utsatthet.94 Det leder till, generellt sett, att prioriteringar görs där behoven är som tydligast, 

framförallt inom psykisk ohälsa, arbetslöshet och ekonomisk utsatthet.95  

En pastoral vill synliggöra att kyrkan är en del av ett större sammanhang, vi är både ansvariga 

för och beroende av vår omvärld där utsattheten kan se olika ut beroende på kontexten.96  

För pastoralerna innebär det olika fokus där särskilt de stora skillnaderna mellan innerstad, 

landsbygd och landsort lyfts fram, såsom att innerstaden står inför inkomstskillnader, högre 

befolkningstillväxt samt fler personer födda utomlands.97 För den som är född i ett annat land 

är det svårare att tillgodogöra sig utbildning, menar en pastoral, vilket resulterar i att dessa 

personer lättare hamnar längre ifrån arbetsmarknaden. Klyftorna mellan de som har och de 

som saknar utbildning, jobb och bostad tycks öka. Här ligger grunden för ett sätt att tänka 

som kännetecknas av ett vi och ett de. Som ett exempel på detta nämns att det är svårare att 

upprätthålla jämlika förskolor och skolor.98 På liknande sätt beskrivs i en pastoral hur 

urbaniseringen också skapar ett vi och de mellan tätort och landsbygd. Tillgången till 

samhällsservice minskar på landsbygden och ger en känsla av orättvisa och otrygghet. Även 

om den äldre får sitt behov av omsorg och vård tillgodosett minskar resurser för samtal och 

det kan leda till att själavårdsbehovet och stöd ökar. Pastoralen visar på att det finns en 

existentiell ensamhet bland många äldre och försöker tillsammans med andra frivilliga aktörer 

att svara mot behovet av besökstjänst. 

Även barn och unga kan befinna sig i utsatta situationer. 99 För barn som har ekonomiskt 

svaga föräldrar är det svårare att få till en aktiv fritid. En pastoral drar liknande slutsatser i sin 

analys och menar att resurssvaga familjer har svårt att delta i fritidsaktiviteter då utbudet av 

kostnadsfria alternativ är begränsat. Ett sätt att motverka detta är att som kyrka erbjuda 

orgelundervisning för att ge fler barn och unga möjlighet att lära sig spela ett instrument. 

 

Andra diakonala utmaningar kretsar kring de som upplever en livskris eller lever i en utsatt 

livssituation med olika sjukdomar, eller är häktade eller intagna inom kriminalvården.100 

Ytterligare en utmaning kan även vara nyanlända och/eller flyktingar, asylsökande, EU-

																																																								
93 Bilaga 1, pastoral 4, s.5. 
94 Bilaga 1, pastoral 1, s.5. 
95 Bilaga 1, pastoral 1 och 4, s. 5 
96 Bilaga 1, pastoral 6, s. 6 
97 Bilaga 1, pastoral 4, s.2. 
98 Bilaga 1, pastoral 4, s.2. 
99 Bilaga 1, pastoral 6, s. 7. 
100 Bilaga 1, pastoral 2 och 6, s. 5 
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migranter och papperslösa.101 Därutöver möter pastoraten/församlingarna människor i alla 

åldrar som har behov av stöd när de upplever sorg, söker gemenskap och vill ta del av stillhet, 

andlighet och samtal.102 Genom prioriterade arbetsområden kan den existentiella hälsan öka, 

segregation minska och stödet öka, både vad gäller ekonomiskt och 

rådgivning/själavårdsmässigt för utsatta grupper i samhället.103 Detta kan göras genom 

gruppverksamhet, enskilda samtal och utökat samarbete med andra samhällsaktörer.104 

3.3 Diakonala strategier 

Tabell 3: Diakonala strategier innebär 
	

1 • migration/inkludering, nyanlända, asylsökande, ensamkommande 
• barn och familj, ungdom, vuxen, äldre 

2 • Förebyggande diakoni: Målet är att nå så många olika grupper som möjligt 
• Profetisk diakoni: kyrkan som röstbärare och påverkans aktör 
• Vårdande diakoni: stötta människor i utsatta situationer 
• övrig diakoni: andakter, ekonomisk rådgivning, konfirmander, morgonbön  

3 • samtalsgrupper, konfirmander, gudstjänst, själavård, hembesök 
4 • förändring och problemlösning i fokus 

• allvarlig social och psykisk problematik 
5 • Diakonala strategier syftar till att främja omsorg och gemenskap och att möta människan där 

hon befinner sig i livets olika skeden, i glädje och sorg  
6 • förebyggande diakoni: öppna mötesplatser för olika åldrar och även för människor med 

funktionshinder  
• profetisk diakoni: Syfte att synliggöra missförhållande i närsamhället 
• vårdande diakoni: stötta i utsatta situationer. Konkret hjälp både enskilt och i grupp 

 

Det är endast två pastoraler som använder begreppen förebyggande diakoni, profetisk diakoni 

och vårdande diakoni.105 Dock uttrycker de andra fyra pastoralerna liknande strategier och 

kan således systematiseras på liknande sätt för att stämma överens med dessa segment.	 

Inom förebyggande diakoni beskrivs öppna mötesplatser som finns för alla även om de ibland 

är inriktade för vissa, till exempel för en viss ålder eller för människor med 

funktionshinder.106 Däremot är själavårdsgrupp och sorgegrupp slutna.107 Det finns en bredd 

bland strategierna där människans kropp, själ och ande möts utifrån det egna behovet och 

längtan. En likhet som pastoralerna beskriver bygger på att bekräfta och se hela människan 

och hennes andliga behov. Förebyggande diakoni omfattar även strategier för migration med 

fokus på inkludering, utbildningar och stödgrupper av olika slag, skolkontakter och 

																																																								
101 Bilaga 1, pastoral 1, 2, 4 och 6, s. 5. 
102 Bilaga 1, pastoral 1, s. 5 
103 Bilaga 1, pastoral 2 och 4, s. 3 
104 Bilaga 1, pastoral 5, s. 4 
105 Bilaga 1, pastoral 2 och 6 s. 4. 
106 Bilaga, 1, pastoral 6 s.4, ett uttryck som pastoralen själv använder. 
107 Bilaga 1, pastoral 2 och 4 s. 4. 
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nattvandring. Därtill kommer olika samarbetsprojekt såsom grupp för psykiskt och socialt 

omhändertagande 108 och lokala krisgrupper 109 

Hemsidan	verkar	heta:	"Stöd	vid	händelser", 

Profetisk diakoni syftar till förändringsarbete och problemlösning. Två stora strategier som 

liknar varandra lyfts fram. Det ena beskriver fairtrade arbete, internationella insatser och 

mångreligiösa kontakter som viktiga insatser där bland annat nätverksarbete är väsentliga 

komponenter.110 Den andra avser att diakoni innebär att försvara att människans unika värde 

och värdighet att vara en röst för de mest utsatta och stötta lokalt, skriver pastoralerna. En 

aktör som påtalar fel och brister i samhället och ställer sig på den utsattes sida.111  

Bortsett från empowerment, vill uttrycket vårdande diakoni vara en hjälp till människor i 

utsatta situationer genom att erbjuda moraliskt stöd i kontakt med myndigheter och andra 

samhällsaktörer.112 Vårdande diakoni kan även, så som pastoralerna beskriver det, innebära 

ekonomiskt stöd, hembesök, enskilda samtal, sångstunder/samtal på äldreboenden och besök 

och samtal i den palliativa vården, sjukhus, fängelser och häkte.113 I en pastoral lyfts 

omsorgen om den som har en allvarlig social och psykisk problematik fram.114  

Övriga diakonala strategier innefattar	andakter, morgonbön och gudstjänster.  

  

																																																								
108 Bilaga 1, pastoral 4 och 5, s. 4, även kallad POSOM-grupp. 
”Stöd vid händelser” https://www.krisinformation.se/detta-gor-samhallet/mer-om-sveriges-
krishanteringssystem/samhallets-ansvar/kommuner/posom (hämtad 210520). 
109 Bilaga 1, pastoral 4, s.4. 
110 Bilaga 1, pastoral 4, s. 4. 
111 Bilaga 1, pastoral 2 och 6, s. 4. 
112 Bilaga 1, pastoral 2 och 6, s. 4.  
113 Bilaga 1, pastoral 4 och 5, s. 4  
114 Bilaga 1, pastoral 4, s. 4.	
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4. Analys och diskussion 
I det här avsnittet analyseras resultatet kortfattat utifrån de strategier och metoder som 

presenteras i avsnitt 1:7. Den uttolkarorienterade strategin bygger på att jag som forskare 

har en egen förförståelse och själv läser in det som ska analyseras. Detta kombineras med en 

komparativ metod som innebär att visa på likheter och skillnader, strukturer och fenomen. 

Min kontext är viktig med en stor medvetenhet om att fördomar och erfarenheter som diakon i 

Svenska kyrkan kan försvåra analysens objektivitet.  
 

Analysen utgår från problemformuleringens första del, att påvisa likheter och skillnader i 

diakonipastoralerna. Den andra delen av problemformuleringen, jämförelsen mellan 

diakonipastoralerna resultat kopplat till litteraturen och materialet, synliggörs i avsnitt 4.1.4. 	

4.1.1 Så definieras och motiveras diakoni 
Denna studie visar på att diakonipastoralerna definierar diakoni som omsorg om 

medmänniskan utifrån ett respektfullt bemötande, där människan är Guds avbild. Flertalet 

pastoraler är tydliga med sin kristna identitet där de beskrivit att de vill agera med Jesus som 

förebild med en öppen och jämlik syn på människan. Dessutom är en gemensam hållning i 

pastoralerna att diakoni är hela församlingens/pastoratets uppdrag vilket dock kan vara svårt 

att realisera då det saknas en mer specifik definition av vem eller vilka 

församlingen/pastoratet är. Dessutom har det framkommit att det finns en upplevelse av 

oförståelse kring det diakonala arbete som utförs vilket i sig även kan försvåra vilket 

diakonalt uppdrag som en medlem i församlingen/pastoratet bör ha. Dessutom verkar det 

finnas en oförståelse vad diakonalt arbete innebär och till vem detta arbetar riktar sig åt. I 

resursinventeringen framgår vikten av en anställd diakon då denne genom sin utbildning och 

profession har ett mer övergripande perspektiv på diakoni i allmänhet. Den anställde kan även 

vara ett stöd och en hjälp för andra medarbetare, ideell som anställd. Utom personella resurser 

lyfter pastoralerna fram vikten av ekonomiska resurser.  

I studien framkommer även vikten av empowerment vilket är ett skulle kunna tyda på viljan 

att utjämna maktförhållanden. Mycket tyder på att församlingarna/ pastoraten betraktar 

medmänniskan som en jämlik inför Gud. Genom empowerment visar de på att individen 

värde och kontroll över sin egen situation och liv är viktig. Det resulterar i att 

församlingens/pastoratets liv och verksamhet ska präglas av ett diakonalt förhållningssätt 

vilket innebär en öppenhet inför varje människa.  
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Diakonipastoralerna visar på att diakoni är att vara en röst för de mest utsatta, globalt och 

lokalt.  

4.1.2. Diakonala utmaningar och verksamheter 
Generellt sett visar undersökningen att diakonala utmaningar till stor del utgår från 

pastoralens kontext. Det leder till att prioriteringar görs utifrån de behov som är tydligast. 

Många av pastoralerna beskriver hur den ekonomiska situationen för många blir allt mer 

pressad och ett resultat av studien visar på att barn och unga riskerar att fara illa, framför allt 

på grund av ekonomin i familjen.  Pastoralerna tydliggör även hur urbaniseringen drabbar 

skolor och förskolor på landsbygden då dessa har svårare att hålla en jämn kvalitet med skolor 

i innerstaden. Här varnar pastoralerna för att det skapas ett vi och de mellan tätort och 

landsbygd något som inte bara drabbar barn och unga utan även äldre som upplever en känsla 

av otrygghet och orättvisa då tillgången av samhällsservice minskar.  

Tydlig struktur i församlingens diakonala arbete och samverkan med andra aktörer underlättar 

för att kunna skapa en långsiktighet i arbetet samt visa på en diakonal bredd och helhetssyn. 

Diakonipastoralerna synliggör att församlingarna/pastoraten behöver arbeta för en diakoni 

som inkluderar ett hållbart samhälle utifrån en mängd aspekter, genom t.ex. policy för inköp 

av kaffe, ekologisk eller vegetarisk mat.  

4.1.3 Diakonala strategier 
Resultatet av denna studie visar på att diakonipastoralerna presenterar två stora inriktningar 

när det gäller diakonala strategier, inomkyrkligt och utomkyrkligt. Inomkyrklig strategi tar sig 

i uttryck i olika verksamheter där människor kan mötas utifrån behov och längtan. Till detta 

kan främst verksamhetsområdet övrig diakoni räknas så som gudstjänster, andakter och 

morgonböner. En utomkyrklig förebyggande strategi kan ibland framstå som meningslös eller 

till och med utan kristen grund. Pastoralerna tydliggör detta genom att visa på att 

förebyggande strategi innebär gemenskap och omsorg. På det sättet kan en sångstund för 

äldre vara berättigad då det ger livskvalitet och glädje och därmed främjar hälsan för en 

individ. På liknande sätt kan gemenskap runt ett fikabord bidra till att öka psykisk hälsa. 

Utifrån diakonipastoralerna går det att utläsa att dagens diakonala strategier är varierande. Det 

är svårt att utifrån resultatet säga vilket behov som är störst men mycket tyder på att ekonomi 

och själslig nöd är två stora områden. Det finns en bra balans i pastoralerna mellan det inom- 

och utomkyrkliga strategierna. I den utomkyrkliga strategin ingår nätverksarbete och olika 

samarbetsprojekt. Intressant är att pastoralerna beskriver diakonin och kyrkan som en naturlig 

del av närsamhället. Erfarenheten säger mig att kyrkan, främst anställd personal, skapar 
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trygghet och lugn i krissituationer. Därför är det inte konstigt att pastoralerna beskriver ett 

nära samarbete i lokala krisgrupper eller POSOM.115 

4.1.4 Diskussion 
Webbverktyget, se kap.2:3, är en hjälp snarare än ett krav för framställning av 

diakonipastoralen. För uppsatsens del innebär det att sammanställningen och jämförelsen 

diakonipastoralerna emellan har försvårats eftersom pastoralerna själva valt i vilken 

utsträckning som webbverktygets dokumentmall använts. Antal jämförande kategorier har 

därför begränsats till tre även om pastoralerna, var för sig, är mer utförliga än så. En stor 

del av diakonipastoralerna beskriver en framtid något som inom ramen för uppsatsen är icke-

jämförbart och relevant material då ingen av oss kan sia om framtiden. För den här studiens 

skull är Ett biskopsbrev om diakoni en viktig källa då den tydligt markerar diakonins 

betydelse för kyrkan och biskoparna ställning för diakonin. Likaså är kyrkoordningen, även 

ur min studie synvinkel, betydelsefull då den ger auktoritet åt församlingsinstruktionen och 

diakonipastoralen. Samtlig litteratur har visat på och poängterat att det diakonala arbetet 

och insatserna är viktiga och värdefulla i samhället och för kyrkans anseende.  

 

Det är glädjande att diakonipastoralerna är så tydliga med sin kristna identitet. Eftersom 

flertalet pastoraler beskriver hur Jesus är en förebild, när det gäller en jämlik och öppen syn 

på människan, så borde ingen människa särbehandlas i den kyrkliga verksamheten oavsett 

kön, funktionsvariation, sexuell läggning och/eller ålder. Bibeln uppmanar till att visa omsorg 

om medmänniskan och det är även en återkommande linje i pastoralerna. Omsorgen om 

medmänniskan kan se olika ut och pastoralerna vittnar om alltifrån allmänna dagträffar, slutna 

sorgegrupper, själavård, andakter på äldreboenden, verksamhet för asylsökande och mycket 

mer. Sammanfattningsvis handlar, utifrån diakonipastoralerna, den organiserade diakonin i 

kyrkan om social verksamhet på en kristen grund.  

 

Som tidigare nämnts är diakoni enligt litteraturen en kärlekens gärningar särskilt för 

människor i utsatthet, kort sagt kristen tro i handling och ord. Biskopsbrevet förtydligar att 

varje människomöte kräver respekt, där kyrkans diakoni också är Guds diakoni. Litteraturen 

beskriver att diakoni är alla döptas kallelse där Guds kärlek genom Jesus är en förutsättning 

för människans kärlek. Mycket tyder på att pastoralerna har utgått från detta resonemang 

eftersom många av dem uttrycker att diakoni är hela församlingens/pastoratets arbete- och 

																																																								
115 se fotnot 109, avsnitt 3:3. 
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inte något avhängt en anställd diakon eller inte. Det går att vara kyrka fullt ut, utan anställd 

diakon, eftersom det diakonala uppdraget och arbetet ändå går att utföras.  

 

Biskopsbrevet lyfter fram hur församlingens liv och verksamhet ska genomsyras av ett 

diakonalt förhållningssätt som präglas av ömsesidighet, respekt för varandra och där frågan – 

vad kan jag göra för dig? får vara grunden i en eventuell hjälpinsats. Frågan är så vid och 

öppen och låter hjälpsökaren själv beskriva sin nöd och sina behov istället för att kyrkan 

förutsätter vilken hjälp som behövs. Det tyder på en större ödmjukhet mellan människor om 

vi tänker att vi är jämlika inför Gud och att vi hjälper varandra. Häri finns kyrkans 

förändringsarbete så att hon inte sällar sig till någon slags maktbalans som bygger på ett 

ojämlikt förhållande.  Därför är det positivt att kyrkan tänker att hjälpen är dubbelriktad, det 

vill säga att ”vi” hjälper varandra. När vi hamnar i en situation som vi inte själva kan reda ut 

vill vi mötas av respekt och vänlighet, även som hjälpsökare. En pastoral visar även att 

volontäruppdraget i sig, att hjälpa andra, kan ses som en möjlighet att bryta isolering och 

ensamhet.  

 

Både litteraturen och diakonipastoralerna ger tydliga anvisningar hur kyrkan kan arbeta med 

diakonala strategier och sträva efter ett mer utåt än ett inåt för att bevara sin trovärdighet. 

Charlotte Engels kritik gällande det pågående diakonala församlingsarbetet och de sociala 

behov som finns i församlingen kan vara befogad. Som tidigare nämnts finns inga klara 

riktlinjer för varken församlingsinstruktionen eller diakonipastoralen, vilket uppenbarligen 

kan ses som en brist. Samtidigt är båda offentliga dokument som ska presentera 

församlingars/pastorats mål och strategier. Utifrån pastoralerna är det lätt att tro att det 

diakonala arbetet kretsar kring grupper som kanske inte karakteriseras som utsatta, och 

kanske ger det bilden av ett glapp mellan det som kyrkan säger och vad församlingarna gör.  

 

I diakonipastoralerna och litteraturen nämns ord som röstbärare, empowerment, och nätverk.  

Att vara en röstbärare innebär problemlösning och förändringsarbete där diakonipastoralerna 

visar på ett engagemang, vilket känns hoppfullt i en värld som ter sig orättvis och ganska 

hård. Bibelns ord om att arbeta för att försvara varje människas unika värde och värdighet 

synliggörs genom de olika strategier pastoralerna presenterar. I biskopsbrevet skrivs det om 

hur diakonala strategier ska låta uppbyggnad och frigörelse stå i centrum, aldrig 

förminskande. I diakonipastoralerna visas detta genom tanken om att kyrkan ska vara en aktör 
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som påtalar brister och fel i samhället och offentligt ställer sig på den utsattes sida, både lokalt 

och globalt.  

 

Diakonipastoralerna visar på att diakonala strategier kan omfatta allt, hela livet, 

vardagssituationer likväl psykisk och social problematik. En samlad bild av diakonala 

strategier är att värna om och främja den goda hälsan för alla medmänniskor. Mot bakgrund 

av denna bild blir församlingens/ pastoratets olika strategier än mer viktiga. En intressant 

diakonal strategi är de perspektiv som biskopsbrevet beskriver gällande det dubbla 

kärleksbudet. Genom Luk. 10:25-37, berättelsen om den barmhärtige samariern synliggör 

biskopsbrevet fem perspektiv. Här blir det tydligt hur viktigt det är att som hjälpare inte 

utplåna sig själv. En möjlig diakonal strategi är att likt samariern koppla in andra aktörer för 

att samverka till att den utsatte får den hjälp som den behöver. Biskopsbrevet skriver att en 

hjälpinsats aldrig får bli en maktutövning vilket ligger nära till hands med det som i 

diakonipastoraler nämns som empowerment, en diakonal strategi där människan egenmakt 

och förmåga är i fokus. Det belyser hur kyrkans diakonala förhållningssätt är att inta ett 

underifrånperspektiv, en hårfin marginal mellan att guida och leda, eller ta över.  

Litteraturen markerar att varje människomöte kräver respekt och att diakoni aldrig får handla 

om att ställa den ena mot den andra. Det grundar sig i att Guds kärlek är större än så, kräver 

inte någon begränsning utan räcker till många fler, en viktig värdering och tankemönster. 

Diakonipastoralerna vittnar om att många har det tufft och lever i utsatthet vilket leder till att 

de diakonala utmaningarna är många och styrda av pastoralens kontext. Både biskopsbrevet 

och webbverktyget visar på vikten av att pastoralerna ringar in de diakonala utmaningar som 

kyrkan står inför. Genom att göra sig en god bild av omvärlden kan församlingen/pastoratet 

bedöma och prioritera de behov som finns. Analysarbetet främjar till att se hur olika 

människors bild av verkligheten ser ut och kan resultera i att andra frågor kan bli aktuella. 

Webbverktyget belyser också vikten av att det diakonala arbetet aldrig får bli statiskt och 

påpekar att utveckling leder till förändring. De diakonala utmaningar som beskrivs faller alla 

tillbaka på fundamentet i diakoni vilket innebär att försvara varje människas unika värde och 

värdighet, att vara en röst för de mest utsatta och stötta lokalt och global. Det kan handla om 

att ta emot de som faller mellan stolarna, till exempel EU-migranter, psykiskt sjuka, hemlösa, 

arbetssökande och sjukskrivna. Diakonal utmaning är också att hålla sig borta från tänket som 

kännetecknas av ett vi och ett de. Litteraturen gör tydligt att alla kan drabbas av problem av 

olika slag och poängterar vikten av att komma ihåg att människovärdet är givet av Gud och är 
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lika för alla, oavsett problematiken. Det diakonala arbetet, sett utifrån pastoralerna, är att möta 

alla människor i olika situationer.  
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5. Slutsatser 
Genom att återvända till problemformuleringen, se likheter och skillnader pastoralerna 

emellan, är det nu möjligt att konstatera att diakoni i församling/pastorat, utifrån 

diakonipastoralen, definieras som omsorg om medmänniskan och om att förvandla tro till ord 

och handling. Flertalet pastoraler poängterar att diakoni är hela församlingens/pastoratets 

ansvar där kärleken till medmänniskan och skapelsen står i fokus.  Diakoni motiveras som en 

kärlekens gärningar, med utgångspunkt från altaret, gudstjänsten, bönen och dopet - öppen för 

Guds ledning.  

När människan ses som en Guds avbild, och individen värdesätts kännetecknas den diakonala 

verksamheten av ömsesidighet och respekt för varandra. Ett återkommande begrepp är 

empowerment, egenmakt, och möjlighet att vara med och påverka sin situation.  

En svaghet i denna studie är att det inte finns något mätbart instrument som 

diakonipastoralerna kan ställas mot. Biskopsbrevet är det som närmast kan ses som en 

riktlinje för diakonin, även om det till stor del handlar om en rekommendation, inspiration 

och stöd. Det som diakonipastoralerna presenterat finns förankrat i den litteratur som är 

aktuell för uppsatsen. Kyrkan litar på att varje människa är önskad och älskad av Gud och att 

Gud är närvarande i varje mänskligt möte. Det diakonala arbetet är ständigt i process att 

förändras då det strävar efter att vända maktperspektiv och medvetet söka den utsattes insikter 

och perspektiv. Arbetet utgår från att se och bekräfta hela människan- även hennes andliga 

behov. Det diakonala arbetet innebär att erbjuda sammanhang och gemenskap byggd på 

kristen grund, solidaritet och öppenhet.  Pastoralerna själva beskriver hur diakonala 

utmaningar styr och formar det diakonala arbetet. Trots allt arbete som redan görs visar 

diakonipastoralerna på att det finns utvecklingsmöjligheter så som hållbar diakoni som 

inkluderar ett hållbart samhälle utifrån en mängd aspekter. Tydlig struktur i församlingens 

diakonala arbete och samverkan med andra aktörer underlättar för att kunna skapa en 

långsiktighet i arbetet samt visa på en diakonal bredd och helhetssyn.  

Samtidigt som pastoralerna beskriver ett starkt diakonalt arbete med personella och 

ekonomiska resurser verkar det som att det finns ett motstånd mot diakoni. Det gäller 

framförallt kritik och oförståelse som finns runt diakonin. En oförståelse för både det arbete 

som utförs och för de människor som det diakonala arbetet riktar sig till. Det diakonala 

arbetet må vara en av kyrkans grundläggande uppgifter, och diakonens roll har förstärkts 

under de senaste årtionden - inte minst genom att den är en del av det tredelade ämbetet 

tillsammans med präst och biskop. Trots detta går det att vara kyrka fullt ut utan anställd 
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diakon varken i den lokala församlingen/pastoratet och i stiften. Resultatet av studien visar att 

en närvarande anställd diakon skapar ringar på vattnet. De diakonala behoven synliggörs och 

fler kan komma att engagera sig diakonalt.  

 

Framtida forskning skulle kunna undersöka sambandet mellan det diakonala arbetet i 

församlingar/pastorat och en närvarande/avsaknaden av en anställd diakon.  
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Sammanfattning  
 

Genom en komparativ metod har likheter och skillnader i det diakonala arbetet i förhållande 

till varandra påvisats utifrån läsning av diakonipastoraler vilka ingår i församlingens/ 

pastoratets styrdokument.  

Intresset för diakonipastoraler har sitt ursprung i en vilja att se likheter och olikheter i det 

diakonala arbetet på ett övergripande plan i Svenska kyrkan eftersom det diakonala arbetet 

kan se olika ut beroende på miljö, medarbetare och inte minst församlingens/pastoratets 

kontext.  

 

I undersökningen ingår sex diakonipastoraler vilka efter noggrann läsning har systematiserats 

och delats in i olika kategorier. Resultatet från undersökningen av diakonipastoralerna har 

ställts mot adekvat litteratur, inte minst Ett biskopsbrev om diakoni: Biskopsmötet 2015.  

 

Undersökningen visar att diakoni motiveras som en kärlekens gärning och är hela 

församlingens/ pastoratets ansvar där tro gestaltas i ord och handling. 

Flertalet pastoraler poängterar att människan, som ses som en Guds avbild, ska respekteras 

och ha makt att vara med och påverka sin egen situation och sitt liv även om hen söker en 

diakonal hjälpinsats.  

 

Nyckelord; Svenska kyrkan, diakoni, Biskopsbrev, praktisk teologi, diakonipastoral, 

församling/pastorat.  
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BILAGA	1,	sammanställning	av	diakonipastoraler	
	
 Diakoni är 
Församling 1  • hela församlingens uppdrag som efterfrågas av medlemmar, allmänhet 

och det offentliga att se omgivningens behov och tillgängliga resurser 
pastorat 2 • att hävda människans unika värde och värdighet  

• vårt gemensamma uppdrag i pastoratet, hela församlingens uppdrag, som 
ska genomsyra allt arbete och liv  

• en röst i kyrkan och samhälle för de mest utsatta 
• att möjliggöra gemenskap och därmed bryta människans utsatthet 

församling 3 • kärleken till medmänniskan för alla som vistas i församlingen, alla ska 
inkluderas 

pastorat 4 • kristen tro i handling, ett uppdrag för alla döpta att ta ansvar för och 
omsorg om skapelsen och medmänniskan  

• är hela pastoratets ansvar, men diakonerna har ett särskilt uppdrag, och 
en grundläggande uppgift för ideella, förtroendevalda och anställda 

• att inta ett underifrånperspektiv; att värna om våra ömsesidiga 
livsvillkor; att sträva efter att bevara varandras egenmakt  

• rymmer ett diakonalt förhållningssätt, något som är viktigt att integrera 
och aktualisera i allt arbete i församlingen  

• att identifiera orättvisa strukturer, stötta enskilda i möte med 
myndigheter, bryta isolering eller att distribuera fondmedel till 
människor i ekonomisk utsatthet  

pastorat 5 • innebär att i mötet med människor och i relation till skapelsen uttrycka 
kristen tro i bemötande och livshållning  

• se och bekräfta hela människan, även hennes andliga behov 
• respekt för människors situation. Hennes integritet kombinerat med 

omsorg  
• respekt i mötet utifrån vår gemensamma mänsklighet och som jämlikar 

inför Gud 
• egenmakt, empowerment*, bemyndigande: stötta växt av självkänsla, 

gäller både individer och grupper. *Empowerment, lyfter fram hur 
diakoni syftar till att frigöra en människas egna förmåga och inte ta över 
dennes initiativ. Istället handlar det om att guida och gå bredvid. 
Motsvarighet till svenska skulle vara egenmakt och diakonins roll och 
intention är att skapa hjälp till självhjälp.  

• inkluderande tilltal-delaktighet i processer 
församling 6 • är ett förhållningssätt och planerad verksamhet i församlingen  

• handlar om omsorg om medmänniskan. Våra församlingar är att agera 
diakonalt. Uppdraget är hela församlingen, inte geografiskt begränsat till 
att gälla vår församling eller vårt land. Internationell diakoni bör ha en 
given plats i församlingen.  

• utgår från altaret, utgår från dopet, gudstjänst och bönen och är öppen för 
Guds ledning.  

• Diakoni är varje människas möjlighet att söka hjälp i vardagen. 
Församlingen bör stå upp för de mest utsatta och stötta på olika sätt, 
globalt och lokalt. varje människas förmåga bör tillvaratas, alla kan vara 
medmänniskor/medhjälpare.  

• Diakoni är uppdraget till kyrkan, grundad i Krist kärlek, att genom 
delaktighet, respekt och ömsesidig solidaritet möta varandra i utsatta 
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livssituationer, (Sv. kyrkan församlingsnämnd 1999) 
  
 Syfte med diakonipastoralen är 
Församling 1 • att kunna möta utmaningar på ett genomtänkt sätt, anpassat efter dagens 

samhälle. 
pastorat 2 • att inspirera människor till medvandrare 
församling 3 Ej ifylld 
pastorat 4 • att identifiera diakonisynen  

• att undersöka pastoratets befintliga diakonala verksamhet och göra 
omvärldsanalys, som visar på hur landsbygden utarmas och människor 
hamnar mellan stolarna. De beskriver hur äldre och unga kommer i kläm 
och att förhållandet mellan landsbygd- storstad präglas av ett vi och de. 
Andra utsatta grupper är invandrarna som har svårt att få ett arbete.   

pastorat 5 Ej ifylld 
församling 6 Ej ifylld 
  
 Diakonipastoralen 
Församling 1 • är ett levande dokument 

• ska utvecklas och förändras genom lärdomar och erfarenheter 
pastorat 2 • ska möjliggöra gemenskap och bryta människans utsatthet 

• är en processmetod som omfattar fem steg 
• har barnperspektivet i fokus, det diakonala arbetet utgår från ett 

barnperspektiv, rätt åtgärder ska planeras för barn, unga och dess 
familjer; barnens behov ska alltid prioriteras. 

• kompletterar församlings-instruktionens pastorala program, 
styrdokument för kyrkoråd och ledning 

församling 3 Ej ifylld 
pastorat 4 • är ett levande dokument som bör revideras och justeras allt eftersom 

förutsättningarna för diakonalt arbete i pastoratet förändras. 
• är viktigt för det diakonala arbetet. Till den hör en omvärldsanalys och 

reflektion kring det diakonala uppdraget samt förmågan att prioritera.  
pastorat 5 • är ett levande styrdokument, utrymme för utveckling, stödja anställda i 

arbetet eget målarbete och handlingsplaner resp. församling och 
verksamhet.  

• ska lyfta vikten av ideella/frivilliga medarbetares engagemang, binder 
samman och möjliggör bred verksamhet.  

• ska synliggöra det diakonala fältet och öka medvetenhet hos 
församlingsbor och allmänhet för kyrkans sociala arbete. 

församling 6 Ej ifylld 
  
 Resursinventering, (personal och ev. lokaler) 
Församling 1 • fyra anställda diakoner samt musiker,pedagog, präst, vaktmästare m.m. 
pastorat 2 • femton anställda diakoner, en diakoniassistent 

• tjugo kyrkor, några kapell, tjugo församlingshem eller prästgårdar.  
• kyrkoherden leder pastoratet tillsammans med områdeschefer 

(församlingsherdar).   
församling 3 • diakon 100 %, församlingspedagog med diakonal inriktning 75 %, 

diakoniassistent 40 % och ideella medarbetare  
• två pastorsexpeditioner, församlingshem, kyrkor, kapell, samlingslokal 

pastorat 4 • diakon, pedagog och musiker, präst och husmödrar ingår i de diakonala 
verksamheterna. Pastoratet är indelat i två distrikt där varsin 
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distriktspräst leder arbetet.  
• församlingshem och kyrkor men är också mån om att finnas med och 

verka utanför de egna lokalerna. 
pastorat 5 • 100 % diakonitjänst, 50 % diakoniassistent, en del av en annan tjänst. (på 

uppdrag av Kyrkoherden) 
• Det behövs insatser av både en diakon och frivilliga medarbetare som får 

stöd av en specialist i diakoni. Pastoratet är geografiskt stort och möter 
stora utmaningar. Det behövs 1.5 fast besättning.   

församling 6 • Anställd personal, diakoner, värdinnor, assistenter, pedagoger, musiker 
samt präster  

• I församlingen finns fyra diakoner, 3.5 tjänster, med olika 
ansvarsområden: 

o Kriminalsjälavård, NAV 
o Diakoni bland äldre, nyanlända och asylsökande 
o Diakoni bland barn, ungdom, familj samt gruppen ”mitt i 

livet” 
o Församlingsverksamhet för finsktalande, diakoni bland 

arbetssökande, sjukskrivna samt personer med missbruk. 
• ideella medarbetare;  
• 20 inom NAV- andlig vård i kriminalvården, 15 inom familjediakoni och 

30 inom övrig församlings-diakoni 
• lokaler  
• ekonomiska resurser; budget och gåvor, testamenterade medel 

  
 Kompetensinventering 
Församling 1 • stor mängd olika kompetenser och erfarenheter 
pastorat 2 • Den grundläggande kompetensen bland diakonerna hämtas från socialt 

arbete och omvårdnad och spetskompetens inom själavård, 
praktikhandledning, beroendeproblematik, pilgrimsmetodik, Några av 
diakonerna är även extrautbildade i ett projekt där barnens bästa är i 
fokus. 

församling 3 • arbete enligt 12-stegsmodellen, församlingsdiakoni, symbol-pedagog 
extra utbildning själavårdande samtal sam handledningsgrupper, CCAN 

pastorat 4 Ej ifylld 
pastorat 5 • En diakon har särskild kompetens; Akademisk utbildning med 

pastoralteologisk profilutbildning och stiftspraktik.  
• Uppdrag; Fyra grundläggande arbetsuppgifter; röstbärare, ledare, 

undervisare, och själavårdare 
församling 6 • grundläggande kompetens inom områdena omvårdnad, och socialt 

arbetet. Spetskompetens inom själavård, praktikhandledning, friskvård, 
massage, museipedagogik, ekologi, miljövård, språk (finska, italienska) 
och beroendeproblematik 

  
 Gör idag/bedriver verksamhet 
Församling 1 • migration/inkludering 

• barn och familj, ungdom, vuxen, äldre 
• övergripande 

pastorat 2 • Förebyggande diakoni:  
Verksamhetsmål; att nå så många olika grupper som möjligt. 
Mötesplatserna är öppna för alla- ibland riktade för vissa målgrupper.  
Öppna; dagledigträff, sopplunch, ungdomskväll, hantverksgrupp, 
internationellt arbete, stickcaféer, pilgrimsvandring och öppen förskola. 
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slutna; sorgegrupp och själavårdsgrupp.  
Alla människor möts utifrån var och ens behov och längtan. 
• Profetisk diakoni:  
kyrkostyrelsen (2013); kyrkan; röstbärare, påverkans aktör: påtala fel och 
brister i samhället. Ta individens sida i kontakt med myndigheter, media. 
Samverkanspart och utförare av välfärdstjänster. Stärka människor att ta 
eget ansvar och tala för sig själva.  
• Vårdande diakoni:  
stötta människor i utsatta situationer, moraliskt stöd i kontakt med 
myndigheter och samhällsaktörer. Palliativ vård och på sjukhus. 
• övrig diakoni: 
andakter, ekonomisk rådgivning, konfirmander, morgonbön, 
pilgrimsvandring, promenadcaféer, volontärarbetet, samtalsgrupper, 
språkcafé, klädutdelning 

församling 3 • samtalsgrupper, anhörigstöd, själavård, hembesök, konfirmander,  
• gudstjänst, kampanjarbete, utbildning, samverkansprojekt, social.12-

stegsprogram. 
pastorat 4 • omsorg och gemenskap i fokus (livskvalitet och ett gott samhälle): olika 

träffar, uppvaktning, samverkan m.m.  
• förändring och problemlösning i fokus; fairtrade, mångreligiösa 

kontakter, arbetsledning av praktikanter.  
• allmänmänsklig problematik; omsorg och gemenskap i fokus;  
• sorgegrupp för barn och vuxna, öppna mötesplatser, skolkontakt, 

nattvandring 
• förändring och problemlösning; kontakt med myndighet, sjukhuskyrkan, 

själavård och rådgivning.  
• allvarlig social och psykisk problematik; omsorg och gemenskap i fokus;  
• krisgrupp, POSOM, RIA, häktet m.m.  
• förändring och problemlösning; Själavård vid häktet, ekonomiskt stöd, 

rådgivning. 
pastorat 5 • våra diakonala insatser syftar till stor del till att främja omsorg och 

gemenskap och att möta människan där hon befinner sig i livets olika 
skeden, i glädje och sorg. (följer FIN antagen 2014)  

• Detta görs idag; Hembesök av frivilliggruppen, enskilda samtal, 
sorgegrupp, uppvaktning, gemensamt 80 års kalas, dag-träff, paltdag, 
familjedag, församlingskåren ”lördagsträff, resa, barncafé, julens sånger, 
caféträff, POSOM, deltar i kontaktnätverk för asylfrågor, handleder 
frivilliga/volontärer, syjunta, tankesmedja, lunchgemenskap, 
”tisdagsbak”, deltar i kontaktnätverk för integration, gudstjänst, 
sångsamling, barnavslutning, kulturnatt, sommargudstjänst, 
församlingsafton, surströmming, gröt, internationella insatser, andakter 
vid äldreboenden, ekumeniskt arbete, församlingsråd, internationella 
gruppen, konfirmander, Temagudstjänst 

församling 6 • förebyggande diakoni:  
Öppna mötesplatser för olika åldrar och även för människor med 
funktionshinder. Ibland öppna för alla, ibland riktade. Öppna mötesplatser; 
café, verksamheter för kropp, själ och andlighet, dagledigträffar, läxhjälp, 
hantverksgrupp, promenadgrupp, finsktalande, kvinnocenter, ÖF, 
filmsöndagar, bokcirkel, föräldraträffar, Änglarna (ungdomar med 
funktionshinder) mat och bakgrupp, nattvandring, sommarverksamhet  
 
• profetisk diakoni:  
profetisk/politisk diakoni 
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Syfte att synliggöra missförhållande i närsamhället. Påtalar behov och 
brister som vi ser i välfärdssystemet genom kontakt med myndigheter samt 
gm insändare och annan medverkan i media, antingen gm personliga 
kontakter eller i olika soc. media och/eller annan offentlig kommunikation  
• vårdande diakoni:  
Stötta i utsatta situationer. Konkret hjälp både enskilt och i grupp; samtal 
eller ekonomiskt stöd genom besök i församlingens lokaler eller 
hembesök. Kan också vara moraliskt stöd i kontakt med myndigheter och 
övriga samhällsaktörer. Enskilda samtal, hembesök, Fjärilen (stödgrupp 
för barn till föräldrar med missbruk) leva-vidaregrupp, Guldkanten (för 
äldre med demens eller andra sjukdomar och anhöriga) sångstund med 
andakt på äldreboenden, ekonomiskt bistånd, förmedling av matkassar och 
kläder, kontakt med myndighet utifrån enskildas behov; besök vid 
migrationsverket, Försäkringskassan, socialtjänsten och samtal på fängelse 
och häkte. 

  
 Församlingarna möter 
Församling 1 • Nyanländ, asylsökande, ensamkommande, papperslösa 

• barn och unga, konfirmander, familjer, daglediga, äldre som vill ha 
kontakt med kyrkan 

• människor i ekonomisk och social utsatthet, människor som söker 
gemenskap, människor i sorg, människor med psykisk ohälsa, människor 
med ordnad vardag, som vill gudstjänst, stillhet, andlighet, och samtal 

pastorat 2 • ekonomiskt behövande, arbetslösa, långtidssjukskrivna, nyanlända, mitt i 
livet, papperslösa, eu-emigranter, ensamstående föräldrar, personer inom 
äldreomsorgen, ungdomar, föräldrar, barngrupper, personer med 
funktionsnedsättning, personer med missbruksproblem, äldre, människor 
i sorg, kriminella, människor i sjukhusmiljö. 

församling 3 • Alla, som har anknytning till orten, inom och utom den traditionellt 
kyrkliga verksamheten i alla åldrar. 

pastorat 4 • asylsökande/flyktingar, anhörigvårdare, ensamma, familjer, fattiga, 
funktionsvariationer, livskriser, missbruk/ beroende, person som har lång 
väg in till arbetsmarknaden. person med psykisk ohälsa, särskilt boende. 

pastorat 5 Ej ifylld 
församling 6 • Barn, ungdom, personer mitt i livet, äldre i utsatta livssituationer; 

nyanlända, asylsökande, eu-migranter, ekonomiskt utsatta, ensamstående 
föräldrar, barn till missbrukande föräldrar, personer med sjukdomar bl.a. 
demens, häktade och intagna inom kriminalvården och människor i sorg. 
Genom ekonomiskt bistånd kommer vi i kontakt med arbetslösa och 
sjukskrivna människor. personer med missbruk. 

  
 Så utmärker sig en kristen kontext 
Församling 1 • Gör ingen skillnad på människor. 
pastorat 2 Ej ifylld 
församling 3 Ej ifylld 
pastorat 4 • litar på att varje människa är önskad och älskad av Gud, Gud är 

närvarande i varje mänskligt möte. (är även en nyckelmening) 
pastorat 5 • Att med Jesus som förebild möta andra utifrån en jämlik hållning 

• Innebär att i mötet med människor och i relation till skapelsen uttrycka 
kristen tro i bemötande och livshållning.  

• Se och bekräfta hela människan, även hennes andliga behov. 
församling 6 • utgår från altaret, utgår från dopet, gudstjänst och bönen och är öppen för 
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Guds ledning.  
  
 Nyckelord/meningar- diakonala arbetet ska präglas av; 
Församling 1 • stor bredd; bakgrund, erfarenhet 

• FBHO- framtiden bor hos oss 
förändringsprocesser och förändringsarbete 

pastorat 2 • Förmåga och vilja att se, bekräfta och återupprätta 
• bemötande grundat på respekt, förtroende, tillgänglighet och närvaro 
gemenskap byggd på kristen grund, solidaritet och öppenhet. 

församling 3 • öppenhet, omsorg, närhet, vilja, att ord blir handling 
pastorat 4 • Ett förhållningssätt som kännetecknas av omsorg och respekt för 

människan och skapelse, i organisation och utåt 
• stå upp för allas lika värde samverka med goda krafter för att nå rättvisa 

och solidaritet 
• litar på att varje människa är önska och älskad av Gud, Gud är 

närvarande i varje mänskligt möte.  
• strävar efter att arbetet ska syfta till upprättelse och egenmakt 
• sträva efter att vända maktperspektiv och medvetet söka den utsattes 

insikter 
pastorat 5 Ej ifylld 
församling 6 • se, bekräfta, erbjuda sammanhang, respekt, tillgänglighet 
  
 Prioriteringar 
Församling 1 Ej ifylld 
pastorat 2 Ej ifylld 
församling 3 Ej ifylld 
pastorat 4 Ej ifylld 
pastorat 5 Omsorg och gemenskap, livskvalitet, ett gott samhälle. allmänmänsklig 

problematik 
församling 6 möta människors behov av mötesplatser och sammanhang, erbjuda samtal, 

stillhet, rådgivning och stöd. Se människors utsatthet. ha en god kännedom 
om det omgivande samhället och världen i stort; det är grundläggande 
förutsättningar för en fungerande diakoni. 

  
 Nätverk 
Församling 1 • stort nätverk av andra aktörer 
pastorat 2 • stort nätverk, andra organisationer och Svenska kyrkans unga, öppna 

förskolan, kommunen, socialtjänsten, bibliotek, migrationsverket, 
äldreomsorg, landsting m.m. 

församling 3 • Vårdcentral, trygga kliniken, BVC, MVC, kommun, föreningsliv, 
scouter, andra föreningar som t.ex. idrottsförening. 

pastorat 4 • Vi hjälper varandra/ samarbetar; pedagoger, diakoner, präster, 
landsting, rädda barnen, förskolor, krisgrupper, praktikanter från skolor, 
personalutbyte, ungdomsslussen, socialtjänst, kommunen, 
ensamkommande ungdomar, St Lukas i lokala stift, och Sensus.  

• Vi möts och vet om varandra; kristet råd, RIA, andra rel. samfund och 
företrädare. länsstyrelsen, BRÅ, soc. kommun, stadsrum, HVB-hem – 
regionen m.m. 

pastorat 5 Ej ifylld 
församling 6 • offentliga sektorn; soc. handläggare inom försörjningsstöd, behandlare 

vid beroendeenheten, integrationssamordnare, personligt ombud, skuld- 
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och budgetrådgivningen, enhetschefer och fältassistenter. Kuratorer 
inom primärvården, skolkuratorer, migrationsverket, äldreboenden.  

• ideella sektorn; Röda Korset, Equmeniakyrkan, Pingstkyrkan, 
Korsskyrkan, Sensus och finska föreningen 

• näringslivet; lokala affärsidkare 
  
 Diakonala utmaningar (prioriterade områden) 
Församling 1 • skapa hållbarhet i stöd och i diakonala verksamheter 

• positiva och tillgängliga sammanhang 
• allt större hål i sociala skyddsnät; fler faller mellan stolarna. 
synligheten: något som inte försvinner, över tid. Diakonin bär över tid. 

pastorat 2 • visa på att människovärdet inte ligger i prestation 
• ideella medarbetare 
ensamhet 

församling 3 Hitta utrymme för att öppna upp för nya behov, samtidigt behålla 
målgrupper. 
tre grupper, särskilt utsatta;  
• människor med uttalad själslig tomhet, /existentiell smärta, psykisk 

ohälsa. 
• människor som hamnat i ofrivilligt utanförskap 
människor som upplever sig som ensamma 

pastorat 4 Ej ifylld 
pastorat 5 Under 2018-2021vill pastoratet;  

• utforma en gemensam definition av vad diakoni och diakonens roll är 
idag och hur vi kan kommunicera den utåt i samhället.  

• utveckla diakonala områden, metoder och utvärderingsformer anpassade 
till det diakonala arbetet idag.  

• gemensamma inriktningsmål;  
• minska segregation, demografisk, socioekonomisk och etnisk… 
• prioriteringsplan  

o diakonalt folkhälsoarbete  
o samverkan mellan samhällsaktörer 
o samtal 
o handledning 
o temadagar/gudstjänst 
o Kulturdiakoni 

församling 6 • när vi träffar de som faller mellan stolarna, t.ex. eu-migranter, psykiskt 
sjuka, hemlösa och asylsökande där insatserna från kyrkans håll inte bli 
tillräckliga.  

• kritik och oförståelse för vårt arbete och de människor vi möter  
• att nå målgrupper och utöka samarbete med andra samhällsaktörer  
• skapa riktlinjer och hittar former för ekonomiskt stöd  
• hitta hållbara samverkansformer med andra samfund  
• vara en öppen kyrka, även vid helger, över sommaren och vi jul och 

nyårstiden  
• hitta former och rätt nivå i arbetet med EU-migranter och asylsökande. 
• stöd vid ekonomisk utsatta, flyktingar, asylsökande och nyanlända, 

arbetssökande och sjukskrivna, hemlösa, eu-migranter, människor i sorg.  
• diakoni bland frihetsberövade, 65 + och äldre i vård och omsorg, barn, 

unga och familj, ungdomar, universitetsstudenter. 
• Erbjuda kostnadsfria aktiviteter för barn och ungdomar, bland annat 

orgelundervisning. 
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 Utmaningar och framtida behov; och/eller handlingsplan 
församling 1 Ej ifylld 
pastorat 2 Ej ifylld 
församling 3 Ej ifylld 
pastorat 4 10 konkreta punkter för att uppnå handlingsplanen 

1. 
a) bli miljöcertifierade och inleda HBTQ-certifiering, som kanske någon ur 
pridegruppen kan ansvara för?  
b) hållbar arbetsplats; PRAO har genomförts och uppskattats. utbildning i 
lösningsfokuserat förhållningssätt 2020 
c) stärka diakonala arbetet, utveckla former för regelbunden 
omvärldsanalys och behovsanalys. Undersöka former för diakonicentral, 
även digitalt.  
d) strukturera det ideella arbetet, genomför en dig. utbildning i ideellt 
medarbetarskap för anställda, förtroendevalda och ideella.  
2. 
e) stärka Öppen förskola diakonen/diakonal profil,  
f) stärka dagledigträffar, utveckla former för existentiella samtal med 
äldre.  
g) utveckla ungdomsgården och ungas existentiella hälsa 
h) skapa stabila strukturer för pastoratets stödgrupper i sorg.  
3.  
i) utveckla aktivitetskyrka ”messy church” 
j) jobba vidare med språngbrädan  
 

pastorat 5 kort sikt; fortsätta pågående diakonalt arbete, i verksamheter, gentemot 
uppsatta mål. diakonala fältet är komplex och mångfacetterat, insatser kan 
ske på flera plan. Man kan också se hur större diakonala frågor kan 
bearbetas på flera fronter samtidigt.  
lång sikt; arbete med diakoni på ett brett plan för att kunna möta 
människor, stötta marginaliserade grupper för empowerment och social 
mobilisering, vara den profetiska rösten och inbjuda till samverkan med 
andra goda krafter i samhället. 

församling 6 kort sikt; ökad flyktingströmning kan innebära ökad efterfrågan av stöd 
från församlingen. Samhällets resurser för ett bra mottagande och 
integration räcker inte till. Tillgänglighet för kontakt och stöd, vara en 
öppen kyrka under hela året.  
lång sikt; psykisk ohälsa är stor orsak till utanförskap och sjukskrivningar. 
Denna öka generellt både nationellt och lokalt. Större arbetslöshet, spec. 
oh nyanlända. Behov av rehabiliteringsplatser och praktikplatser är stora. 
Stort behov av mötesplatser och integrering av olika grupper. Dessa behov 
skulle kunna mötas av uppdragsdiakoni, där samhället betalar för att 
församlingen ska utföra ett uppdrag. 

  
 Församlingen/pastoraten vill också  
Församling 1 • att varje människa ska leva fullt ut till kropp, själ och ande 

• arbeta för att ingen ska diskrimineras, 
• arbeta med globala mål 2030, det ska vara hållbart för miljön och 

människor.  
• jobba med tydliga arbetsrutiner 
• bygga nätverk 
• ha goda relationer till omvärlden 
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• arbeta för problemlösning, och förändring 
söka förändra destruktiva strukturer, i organisationen, samhälle och globalt 

pastorat 2 Ej ifylld 
församling 3 • erbjuda samtalsgrupper för stöd i existentiella frågor, enskilda samtal, 

handledning och själavård 
• erbjuda tid och plats för möten som stärker  
• erbjuda gående samtal/ pilgrimsvandringar  
• erbjuda ekonomisk rådgivning och även dela ut matlådor  
• bedriva ungdomsgrupp, grupp för unga ledare samt arbeta både utåtriktat 

och uppsökande.  
• hålla kontakt med kommunens personal för utbyte och därmed öka 

kunskapen och tillgängligheten. Erbjuda olika aktiviteter och 
samtalsgrupper i 12-stegs programmet. 

pastorat 4 Ej ifylld 
pastorat 5 • Överbrygga avstånd med modern teknik för att öka möjlighet för 

delaktighet i verksamhet/sammanhang och som komplement till fysiska 
möten på så sätt arbetar för ett rundare pastorat. prova en portal lösning 

församling 6 Ej ifylld 
 
 


